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MIT MØDE MED
ÅGÅRD EFTERSKOLE

Kære alle

Tak for jeres måde at byde Henrijette og jeg velkommen til Ågård Efterskole. En stor tak 

til alle jer, der sendte hilsner og gaver samt til jer, der lagde vejen forbi til min reception i 

september. Det var en rigtig god, nærværende og berigende dag for mig. Godt i tråd med 

mine første 4 måneder som forstander på Ågård Efterskole.

Det var et stort skridt ud i en ny fremtid, da Henrijette og jeg i juli flyttede ind på Kirke-

bakken. Mødet med Ågård Efterskole har de seneste måneder budt på mange store og 

små, intense, spændende og givende oplevelser. Jeg har hæftet mig ved hjerteligheden, 

oprigtigheden, dygtige kolleger, engagementet i det fælles, fællesskabet, organiseringen, 

reglen om at være” en god kammerat”, de velholdte rammer og den gode stemning af 

glæde og sang, der præger efterskolen. 

Når jeg forsøger at samle alle disse indtryk, kommer jeg til at tænke på en tidlig forårs-

morgen i familiekøkkenet. Udenfor har solen så småt fået overtaget, og disen er ved at 

lette fra den dugvåde græsplæne, for udsynet, for dagens begyndelse. Aktive mennesker 

i køkkenet, der deler nattens drømme og dagens kommende gøremål. Morgensummen 

af musik i højtaleren og ved bordet. En gøren og laden, der også klarer de ikke vaskede 

bukser, morgensurheden og den spildte mælk med handling og strejf af humor. En hverda-

gens håndsrækning til fornemmelsen af, at mere er muligt.

Man ved aldrig helt, hvad dagen vil hilse en velkommen med. Når alle møder med deres 

stemning til morgenløb kl. 6.45 er alt muligt. Mie Mørkebergs maleri med titlen væksthu-

set (se bilede) er et kunstnerisk udtryk for det, en Ågård-efterskoledag byder på. Eller Julia 

Marias strofe ”Bedre end vi var” som bandet sang til afslutning på fordybelsesugen lige 

før efterårsferien. 

Det får mig til at tænke på episoder og mennesker, der i fællesskabet i mødet med andre, 

har været en bedre udgave af sig selv, vist livsduelighed og gjort en forskel. De har været 

hjertelige, dygtige, oprigtige, tydelige, humoristiske og set fremad. Min forståelse af, at 

det fælles skabende på Ågård Efterskole gør en forskel, er cementeret. Det er der fremtid i. 

Den 9. november var bestyrelse og medarbejdere i Århus, for at se Frederiksbjerg Skole og 

havde en workshop om FN´S 17 verdensmål. Frederiksbjerg Skolen er en nybygget skole, 

der i sin arkitektur og indretning gav inspiration til, hvordan Ågård Efterskole fortsat kan 

udvikle sig i en stærk balance mellem tradition og fornyel-

se. Som ny forstander er mit mål at arbejde for at gøde den 

proces, hvori tradition og fornyelse giver gode ståsteder og 

livsduelighed i en nær og fjern fremtid. 

I en oplyst tidsalder tilslutter jeg mig, at fænomenologisk 

set kommer lyset nedefra. At lyset først bryder frem, når 

solen står op. Lyset som den livsoplysning, det livsmod, 

den livsduelighed, der vokser ud af at undres og betages 

i og med et fællesskab. I en Grundtvigs tradition kan det 

udtrykkes med linjerne:

”Den signede dag med fryd vi ser 

Af havet til os opkomme; 

Den lyse på himlen mere og mer

Os alle til lyst og fromme” 

(Højskolesangbogen nr. 1)

At sige godmorgen, goddag, at møde hinanden med den 

fordring, at hvert øjeblik er en ny begyndelse. En morgen 

og en mulighed for at give det, der for den anden gør det 

til en bedre morgen, en bedre dag eller en bedre udgave 

af sig selv. I mit møde med andre mennesker har jeg ofte 

taget afsæt i forfatter Jesper Juuls bog ”Her er jeg, hvem er 

du?” I de senere år er jeg blevet nysgerrig på den ændring, 

der sker i relationen, når jeg vender om på sætningen 

”Hvem er du, her er jeg? …

Har du prøvet?.. 

Du og Jeg vokser af at kaste lys på den anden. Det får det 

fælles til at fylde! 

… Og jeg øver mig til stadighed.

Nis Tind Bechmann, forstander

Nis Tind Bechmann,

forstander

Væksthuset
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Det har i sandhed været et begivenhedsrigt år på vores skole. Kort efter jeg sidste år skrev 

i dette årsskrift, kunne bestyrelsen bekendtgøre overfor først personalet og siden skole-

kreds og pressen, at vores forstanderpar gennem 25 år havde valgt at takke af.

Bestyrelsen havde kendt beslutningen længe, og vi havde i det skjulte arbejdet med at 

forberede os på opgaven at skulle ansætte en ny forstander. Vi spurgte Kirsten, om hun 

ville fortsætte et år for at hjælpe den nye ledelse på vej, hvilket hun til vores store glæde 

sagde ja tak til.

Juleafslutningen blev som altid en dejlig aften. En god måde at gå på ferie på. Alle hjem 

repræsenteret, god hjemmelavet julemad i lange baner, hygge, fællessang, og Luciaoptog. 

Her mærker eleverne måske for første gang, hvad det store fællesskab kan. Det er dejligt, 

at personalet vælger at bruge så mange ressourcer på at holde denne aften. Køkkenet skal 

have en speciel tak for den kæmpe indsats, I leverer denne aften.

Henover jul, nytår og januar havde vores nyudnævnte viceforstander Lene Balle og jeg en 

del rundvisninger af potentielle ansøgere. Det blev til mange spændende samtaler med 

mange gode bud. Der findes så mange dedikerede mennesker i efterskoleverdenen. Alle 

kom med hvert sit bud på, hvad de kunne tilføre vores skole, og vi fik muligheden for i 

detaljer at kunne fortælle, hvad Ågård er, og hvordan vi udmønter vores værdier i daglig-

dagen. Det blev starten på et meget givtigt samarbejde mellem Lene og jeg, hvor vi fik 

lagt en solid bund for vores fremtidige arbejde.

Vi synes ikke, vi fik den helt rigtige ansøger i første omgang, så vi valgte at lave et genop-

slag. Det viste sig at være en god ide, da der nu kom endnu flere ansøgere. Efter en lang 

og i vores øjne nødvendig proces valgte vi at tilbyde Nis Tind Bechmann stillingen som 

forstander på Ågård Efterskole.

Sideløbende var der et skoleår, der skulle fortsætte så uændret for elevholdet 18/19 

som muligt. Ole Sørensen var til sidste sekund, hvor klokken ringede skoleåret, ud lige 

så meget tilstede og nærværende i opgaven, som vi altid har kendt dig. Endnu engang 

min største og varmeste tak for den måde du har forvaltet din opgave på og bragt Ågård 

Efterskole på landkortet.

ÅRSSKRIFT 2019
Marts måned bød traditionen tro på mange opvisninger i 

det ganske land. Jeg så en del, og hver gang er det store 

smil på læben hos vores elever. Glæden lyser ud af jer og 

kan kun være smittende. Jeg er stolt over at være en del 

af jer.

Vi afsluttede endnu engang opvisningssæsonen med 

en helt fantastisk dag i Forum Horsens med vores store 

efterskoleopvisning. Da jeg efter en flot opvisning så 

vores elever forlade gulvet i en regn af konfetti med de 

største smil på læben og mange med en tåre i øjenkrogen, 

mærkede jeg endnu engang, hvad det er, vi kan på Ågård 

Efterskole. Det er umuligt ikke at blive bevæget af denne 

glæde og stolthed.

Kort efter vores generalforsamling i maj valgte vores man-

geårige bestyrelsesmedlem Hans Hvelplund af personlige 

grunde at trække sig fra bestyrelsesarbejdet. Det var en 

sorg, for du Hans har været et dejligt og vidende menneske 

at arbejde sammen med gennem årene. Jeg ønsker dig på 

hele bestyrelsens vegne alt godt for dig og din familie. Du 

er savnet.

Vores nyvalgte 1. suppleant Martin Stubkjær trådte ind i 

bestyrelsen, og du har allerede positioneret dig, som et 

vigtigt medlem af gruppen. Jeg glæder mig til at skulle 

arbejde endnu mere sammen med dig, for du har meget at 

tilføre bestyrelsen.

Vi holdt i juni en afskedsreception for Ole og Kirsten. Det 

blev en dejlig dag lige i jeres ånd, hvor mange mange 

mennesker valgte at kigge forbi. Det vidner om den store 

betydning, I som forstanderpar har haft ikke bare for vores 

skole, men for hele efterskoleformen. I blev hyldet, som I 

fortjente efter en hjertevarm og engageret indsats gennem 

25 år.

Inden længe kom den dag, hvor skoleåret var slut. Sidste 

aften på skolen deltog jeg i gallafesten. Det er en helt sær-

lig dag, hvor mange elever sætter ord på, hvad det sidste år 

har betydet for dem. Jeg var meget taknemmelig for at få 

lov til at deltage. Det varmer dybt ind i hjertet at høre den 

forskel, vi som skole gør. Høre at alt, hvad vi tænker om 

at se det hele menneske og give hver enkelt elev mod på 

tilværelsen, rent faktisk virker.

Vi sagde dagen efter endeligt farvel til elevholdet 18/19 

og tak for lån til jer forældre, som havde valgt at lade os 

”låne” jeres barn i 10 måneder. Denne dag er selvfølgelig 

speciel og fyldt med mange tårer, men det er den netop 

fordi, året har betydet noget. Relationer er blevet bygget 

op, nye kundskaber og kompetencer er opnået, og de unge 

har for nogens vedkommende for første gang været glad 

for at gå i skole.

JEG VIL OGSÅ HER GERNE TAKKE VORES HELT IGENNEM 

DYGTIGE PERSONALE for det store engagement, I ligger 

i arbejdet hver eneste dag. Jeg var henover efteråret på 

skolen flere dage og oplevede, hvordan de principper og 

værdier, vi i bestyrelsen taler om på det overordnede plan, 

udmønter sig i praksis. – og jeg blev dybt imponeret. Intet 

er tilfældigt, alt er gennemtænkt ned i mindste detalje og 

meningen med at drive skole mærkes i alt, hvad der sker. 

At sidde i klassen og opleve undervisningen af en lærer der 

brænder for sit fag og sin gerning er så givende, at det er 

svær at sætte ord på. At sidde med ved formiddagskaffen 

og høre den pludren, der kører mellem personalet, gør mig 

glad i låget. Vores ansatte tænker efterskole med sind og 

hjerte. Det er tydeligt at livet som efterskolelærer giver 

mening. At være med til at vække eleverne om morgenen 

og høre deres muntre om end for nogles vedkommende 

noget trætte ”Godmorgen”, giver lyst til at tage hul på en 

ny dag og at være med rundt for at sige godnat, får mig til 

at slutte dagen med en dejlig fornemmelse i maven.

Vi er nu startet på en ny æra på Ågård Efterskole med 

Nis som forstander og Lene som viceforstander. Meget er 

stadig nyt, men vi i bestyrelsen synes, vi er kommet rigtig 

godt fra start. Vi er sikre på, vi i dig Nis har valgt den helt 

rigtige. Denne verden er på flere måder ny for dig, men du 

suger til dig og det er tydeligt at mærke, at du vil Ågård. Vi 

glæder os til et forhåbentligt mangeårigt samarbejde.

Birgit Munk,

formand
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TØR DU GIVE DIG HEN 
TIL FÆLLESSKABET?

Det er nu lidt over 4 måneder siden, det ringede ind til det nuværende skoleår her på 

Ågård Efterskole. Meget symbolsk ringede klokken ind ved starten i august. Ikke bare til 

endnu en lektion, men til et helt skoleår, hvor både du og hele efterskolen er i spil.

Alle Jer Ågårdelever og jeres familier er i fuld gang med at opleve og leve med et ef-

terskole år på nærmeste hold. I dette skoleår bliver du en del af et fællesskab, som kan 

ændre alt, hvis du vil.

Som forældre til en efterskoleelev, kan de unge syntes langt væk, sådan et skoleår.

Men selv om de unge kan virke mere og mere ”flyveklare”, og selv om vi som voksne til 

tider kan få sendt himmelvendte øjne, så har det helt sikkert en afgørende betydning, 

hvordan vi som voksne italesætter måden at tilgå nye opgaver, relationer og måden at 

være sammen på.

Alle medarbejderne på Ågård Efterskole har bidraget til rammerne for skoleåret, men det 

er meget vigtigt at forstå, rammerne skaber ikke et godt skoleår alene. Både jer elever og 

jeres familier er med til at fylde det ind i rammerne, som danner skoleåret. 

En efterskole kan have fantastiske faciliteter, skoleplaner og dygtige medarbejder. Men for 

at opnå den størst mulige sammenhængskraft, hvor samhørigheden kan danner magiske 

øjeblikke, så er der brug for, at I elever træder aktivt ind i den dannelsesrejse, som et 

efterskole år er. 

Du er i stor grad med til at forme den hverdag, du er en del af. 

Hvordan møder du som menneske din: ”roommate”, dem du bor i lejlighed med og alle de 

andre på skolen? 

Hvordan tager du fat på nye opgaver og udfordringer?

Tør du bidrage på en positiv og skabende måde til fællesskabet. Ikke kun når det hele er 

sjovt, men også når der skal ydes en ekstra indsats.

Hverdagen består af alle de små ting, som du siger og gør. Derfor kan du påvirke hverda-

gen, ikke bare for dig selv, men også for de mange. Således at summen af de mange små 

ting, gøre skoleåret til en god oplevelse for alle omkring skolen.

Med ca. 6 måneder tilbage af skoleåret, vil jeg ønske dig det bedst mulige efterskoleop-

hold, som du overhovedet kan bidrage til.

Bestyrelsen og ledelsen har sammen netop afsluttet arbejdet med at finde en ny arkitekt, 

da vores mangeårige samarbejdspartner på dette område gik på pension. Det har været 

en spændende proces, og vi er sikre på, vi har valgt den rigtige. Vi skal nu i gang med 

at lægge en fremtidsplan for udbygningen af skolens faciliteter. Vi vil ikke være større i 

forhold til elevtal, men vi vil løbende forbedre vores bygningsmasse og de lokaler vores 

undervisning skal foregå i. Vi vil også gerne tænke endnu mere i bæredygtighed og ikke 

bygge for at bygge, men genbruge og udbygge det vi har.

Ja, det er en glad og stolt formand, der ser tilbage på skoleåret 18/19. Mit første år som 

formand. Det har været en stor mundfuld at overtage efter Tom, som har været en dygtig 

formand gennem så mange år. Jeg synes vi i bestyrelsen har været gode til at hjælpe hin-

anden ind i de nye roller, og jeg er jer hver og én taknemmelig, fordi I troede på mig og 

bakker mig op i enhver henseende. Min vision for fremtiden er at være med til at være en 

del af holdet, der arbejder for, at Ågård Efterskole skal være kendt for at være stedet, hvor 

du ikke forsvinder i mængden, får mod på tilværelsen og selv sammensætter din linje. Vi 

skal kende og tage vores opgave om at levere livsoplysning, folkeoplysning og demokra-

tisk dannelse på os og vi skal hver dag arbejde på at blive endnu bedre til det gennem 

nærvær, oplevelser og samtale.

Tak til hele skolekredsen for jeres opbakning og støtte.

Birgit Munk, formand

Martin Stubkjær,
bestyrelsesmedlem
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Kirsten Storgaard, 

viceforstander

AUGUST
12. august 2018. Så er vi klar!

Vi har gjort os umage – der er revet og pudset og poleret. Alle lister er hængt op, dragter 

lagt ud og blomster sat frem. VI er max klar til at modtage138 efterskoleelever.

Vi har på forskellig vis fortalt hinanden om, hvad vi kan glæde os til, men også talt om, 

hvordan vi skal fastholde og udvikle vores skole, så vi fortsætter de gode fortællinger fra 

elever, forældre og den store arbejdsglæde hos medarbejdere.

Det førte efterskoledøgn, ja den første efterskoleuge levner ikke meget plads og tid til 

at kede sig og reflektere over det liv man har sagt farvel til hjemme hos far og mor. Vi 

forsøger, at så frø til mange forskellige fællesskaber allerede fra start, og det kan være en 

udfordring for nogle, som ikke er så vant til et højt aktivitetsniveau, og som måske savner 

dem derhjemme.

Folkedans, gymnastik, kor og fællessang og cykeltjek – ja, vi når langt omkring.

Vores tid kalder på vigtigheden af dygtigt relationsarbejde, så derfor inviterer vi allerede 

tirsdag aften vores kontaktgrupper hjem til samvær og samtale. Det er fantastik at opleve, 

hvor nysgerrige og lyttende de unge kan være til hinandens fortællinger, og de har meget 

på hjerte, når de oplever tillid og lydhørhed, også til de tunge og mørke kapitler menne-

skelivet rummer.

Tirsdag skriver Rie i dagbogen: Så tar' vi cyklerne frem... Med højt humør, skønsang, 

speeddating og go'e bener'n er der i dag blevet trampet godt i pedalerne rundt i Vejle 

Ådal.

Verdens bedste køkken havde selvfølgelig lavet verdens bedste madpakker: frikadellebur-

ger og nybagt gigant-pølsehorn, som gladeligt blev indtaget i de hyggelige omgivelser 

ved Bindeballe Købmandsgård.

DAGBOG
SKOLEÅRET 2018-19

Snakken gik lystig til den dejlige varme aftensmad, som blev krydret med frygtindgyden-

de fortællinger om Blue Horse bakker, drilske omveje og punkteringer, men også dejlige 

historier om sammenhold og fællesskab. Flere elever har uopfordret henvendt sig med tak 

for en god tur, samt anerkendelse af det arbejder, der er lagt i.

Det tegner godt!

Torsdag aften er nyheden: Hertil aften har eleverne dystet i de famøse MAC-games. Medal 

of Artistic Cooperation handler om det gode samarbejde i lejlighederne. Med dyster 

i blandt andet alternativ Lego byggeri og få en person i en badehætte. Lejlighederne 

klarede sig med højt humør og god stemning igennem de 5 discipliner. Bedst af alle var 

TÅRNET, til stor glæde for både pigerne og deres kontaktlærer.

... og vupti – så er den første uge gået og fredag indbydes till årets første fredagssang,

hvor mange forældre og søskende dukkede op. Tilsynet skriver: Derefter fik flere mødre 

blanke øjne, da alle elever stemte i et godt gammelt Gnags nummer. Godt gået musik-

folk! Eftermiddagens kaffekurv blev indtaget rundt i krogene, og mange har givet positivt 

udtryk for, at det var dejligt med besøg hjemmefra. Aftenen stod på speeddating, og det 

var ikke nemt, at få tysset de kære pus ned igen.

Den første weekend medover 100 elever er kendetegnet ved mange forskellige sjove 

aktiviteter, som alle er med til at ryste sammen og udvide blikket for hinanden og til 

hinanden. Der er meget, der skal læres, når et efterskolefællesskab skal bygges op og det 

kræver fast arbejde og en insisteren på vigtigheden og tydeligheden af fortællingen om, 

hvad vi vil med hinanden.

Søndag aften slutter weekendtilsynslærerne: Det har virkelig været en skøn 1. weekend 

med årgang 18-19. Man bliver helt overvældet over alle de dejlige smil, tilkendegivelser, 

energi og den gode stemning, som der allerede emmer af i alle kroge. Alle elever har spil-

let utrolig godt med og budt ind til dagens program.

Mandag den 19. har vi første fællesaften, hvor Anne, tidligere elev og nu løbekonsulent, 

tog os med på en mental løbetur, hvor mindset og vaner kom i spil på en god måde.

Hvor er der meget der skal læres, men lysten til at ville er stor, så allerede efter den første 

almindelig uge er mange af vores rutiner og "Ågård-vaner" ved at danne mønstre og 

skabe grobund for et godt efterskoleår.

2. weekend vælger 71 elever at blive på skolen og tilsynslærerene skriver: Alle spillede 

godt ind til aftenens teater-event, der bød på Klods Hans a la wild west, ninja, musical, 

gyser etc. Som et ekstra twist blev der åbnet i dramakælderen – og ryddet fint op igen 

bagefter. Der var god kemi og stemning i de blandede grupper, og det var nogle gode 

fremvisninger. Maria introducerede legen " Varulv" (morderleg), hvilket er en super god og 

strategisk leg, som eleverne gik godt op i.

Fra en helt almindelig mandag: Kirsten har haft samtalegruppe, Hans har sprunget lidt, 

CYKELTUR I VEJLE ÅDALCYKELTUR I VEJLE ÅDAL

MAC GAMESMAC GAMES

KLASSETURKLASSETUR

FORÆLDREWEEKENDFORÆLDREWEEKEND
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weekend er det Jomfrupigerne, der gør sig nogle gode erfaringer. De har valgt temaet 

Hollywood og en af aktiviteterne er at lave en musikvideo, og Lene fortæller:

Til aften havde jomfruerne pyntet flot op i Salen med borde, chips og flotte glas med 

farvede sukkerkanter. Lejlighederne blev placeret ved hvert sit bord, og så gik den store 

forevisning i gang. Hele eftermiddagen var alle gået seriøst til værks – der blev grint 

mange steder – og fællesskabet i lejlighederne har fået en ekstra dimension.

Tre familier kom på lørdagsbesøg, og de seks rundvisere fik stor ros. Der var mange 

spørgsmål bagefter til skema, weekend og undervisning bagefter.

Mandag den 17. september er overskriften på fællesaftenen: En rejse med DGI's Verdens-

hold, hvor både Maria og Hans på levende og interessant vis fortæller om glæden og 

oplevelsen ved et intensivt og målrettet rejsesamarbejde gennem 10 måneder. Eleverne 

kvitterede ved at stille mange gode spørgsmål i forhold til at sætte mål og være motiveret.

Onsdag skriver tilsynslærerne: Eleverne kom dejligt trætte og glade hjem fra fodbold-

stævne. Det havde i følge trænerne været en god dag, og eleverne havde været gode til 

at bakke hinanden op, rydde op og i det hele taget leve op til de forventninger, de var 

blevet stillet i udsigt mht. opførsel på udebane. Jakob og Marko havde kun ros til dem 

ved aftensmaden. Eleverne var sultne og efter dejlig aftensmad var der stille-halvtime og 

mulighed for bad for fodboldspillerne.

Og igen er forlænget weekend med mulighed for at lade batterierne op og Jakob, som 

har modtagertilsyn, skriver: Eleverne er vendt tilbage med højt humør, og der er ingen 

tvivl om, at rigtig mange har glædet sig til at komme tilbage igen. Det har været meget 

populært at sidde på filtgulvet i aften, hvor jeg vil vurdere, at et godt stykke over halv-

delen af eleverne har hygget sig. Tonen har været god, og der har været en inkluderende 

atmosfære. 

Den sidste weekend i september er et absolut højdepunkt i efterskoleåret.Fredag efter-

middag drager vi på hhv drenge- og pigetur, og vi giver den fuld gas med at skabe udfor-

dringer og oplevelser, som kan være med til at udvikle både den enkelte og de lejligheds-

fællesskaber, der allerede er blevet dannet.

Hvad er en udfordring for mig og hvordan imødegår jeg udfordringer? 

Det er et interessant studie at opleve disse drenge – og pigefællesskaber, når de på 

forskellig vis bliver udfordret og presset i deres comfortzoner, når de fx skal slagte en fisk 

eller høne, smage på mærkelig ting, møde en slange og en fugleedderkop, være alene i 

mørket, spy ild eller kramme et træ... Alle vender hjem med gode oplevelser og mange er 

blevet klogere på sig selv!

Lørdag aften mødte vi ind i spisesalen til pænt dækkede borde og en lækker menu, bestå-

ende af skinkesteg med tilbehør og nøddekurve med is til dessert. Eleverne satte pris på 

den gode mad og kvitterede med at hæve bordskikken adskillige niveauer.

Maria og Jakob har svævet over vandene og observeret, hvordan besøgsaftenen forløb.

Onsdag lyder startskuddet til årets klassetur, hvorfor eleverne fik en times længere snuen 

under den varme dyne. Nu skulle benene, rygsækken og mindset gerne være top tunet 

til de 30-40 km gåtur, som de respektive klasser bevæger sig ud på over to dage. Igen får 

køkkenet ros og anerkendelse for de store og lækre madpakker!

Fredagssang den sidste fredag i august var med en særdeles fyldt foredragssal med både 

nuværende og tidligere elever samt en masse forældre. Rigtig godt sangvalg og god stem-

ning. Nu er der lukket og låst rundt på skolen, og alle elever hentet hjem på forlænget 

weekend, slutter tilsynet i dagbogen.

SEPTEMBER
Efter en forlænget weekend og dermed en fælles timeout i efterskolelivet er vi alle klar til

en fællesaften med mental træning som overskrift: Hvordan bruger du dit potentiale 

bedst? Er ja-hatten bare en talemåde, eller gør den faktisk noget ved dig? Hvordan 

påvirker måden du går til arbejdet, det endelige resultat? Kan man bruge sin krop til at 

hjælpe hjernen med at tænke de rigtige tanker? Mange spændende områder blev belyst 

og Rasmus fik på en levende og lærerig måde eleverne til at reflektere over, hvordan krop, 

kropssprog og hjerne kan understøtte hinanden mod et fælles bedre. Vi lærte om det lille 

vindue, der sidder foran hjertet og giver mulighed for at andre kan kigge ind, hvis man har 

et åbent kropssprog!

Allerede i starten af september inviterer vi til forældreweekend og sikke mange gode 

historier, der er at fortælle om dette døgn, hvor det at svede, grine og tale sammen på 

tværs af alder er hovedhjørnesten. Eleverne er stolte af at vise deres skole frem og foræl-

dre får en uvurderlig indsigt i deres barns "nye liv", som er til fælles glæde for samarbej-

det med og om de unge.

Another day at the office...

En stor gruppe elever overværede i aften fodboldkampene mellem nuværende og sidste 

års elevhold. Pigerne trak det længste strå, mens Semere fik fornøjelsen af at score sejrs-

målet for de gamle. Der var god stemning og fin opbakning.

I sammen uge er der fællesaften med vores voluntør Claudius fra Østrig. Aftenen sprog er 

både dansk, engelsk og tysk. Hvorfor er han kommet til Danmark? Hvor kommer han fra i 

Østrig? – og hvem er Claudius? Det er til stor gensidig glæde at være skolevært for volon-

tør, når alle spiller sig på banen!

Torsdag den 13. september har Marco en dejlig morgeniagttagelse: HURRA for morgenløb 

– fantastisk vejr og godt løbende elever – sikke en start på dagen!

Vores måde at organisere vores lejlighedsweekender giver en unik mulighed for at træne 

samarbejde, planlægning og kommunikation og denne første weekend med lejligheds-
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Uge 41 er som vanlig en uge, hvor vi bryder vores boglige skema op og giver plads til 

værksteder og kurser af både kreativ og idrætslig art. Det er dejligt at opleve elevernes 

fordybelse både i de kreative processer og deres engagement i at opnå kompetencer til at 

uddanne sig til kommende instruktører i foreningslivet.

Efter en fin dag med fernisering af diverse kunstværker, musikopførelser og eksempler på 

gymnastikserier, er det tid til duathlon, som afvikles fredag før efterårsferien. Vi har i år 

grundet lukning af Vingsteds svømmefaciliterer valgt duathlon og ikke triathlon, men vi 

vender tilbage med triathlon, når Egtved får deres nye svømmehal i 2019.

Efter veludført løbe- og cykledåd slutter Jakob første fjerdedel af efterskoleåret: Så er de 

kære unge mennesker sendt til elevfest og på efterårsferie. Der var selvsagt rigtig god 

stemning. Vi kan allesammen være glade og stolte af vores arbejde indtil nu, og vi har 

virkelig mange elever, som nyder at gå på efterskole. De glæder sig helt sikkert også til at 

komme tilbage igen. God efterårsferie til alle. 

Første aften tilbage på Kirkebakken efter ferien, skriver Maria i dagbogen: Alle elever 

emmer af glæde og tilfredshed over at være hjemme igen. Jakob havde studiefængsel i 

stilletimen og Kirsten havde samtalegruppe. Lene har givet computerhjælp i arnen, mens 

Maria har spillet lidt brætspil + tævet nogle drenge i shoot out i hallen. Der var 4 borde til 

aftente og ellers god stemning rundt omkring. 

Onsdag den 24. oktober havde bestyrelsen indkaldt til medarbejdermødet. Hanne skriver i 

dagbogen: I dag har vi alle haft møde med bestyrelsen. Det var et møde, der havde en lidt 

anden dagsorden, end den vi først havde fået. Ole og Kirsten fortalte om deres fremtids-

planer, der ikke indeholder Ågård Efterskole ret lang tid endnu. Det er vi selvfølgelig kede 

af, men har forståelse for deres beslutning, som absolut ikke har været let for dem. De 

har jo lagt megen energi og hjerteblod på denne skole og holdt af arbejdsfællesskabet 

med os alle. Bestyrelsen redegjorde efterfølgende på rigtig fin vis for deres plan for skolen 

fremover. Det var en god og tryg plan, meget gennemtænkt, tænker vi alle. Efter vi lige 

havde sundet os lidt over den nye situation, gik vi over til at tale om bygningsvisioner for 

Ågård Efterskole. Vi fik to spændende arkitektforslag at kigge på – og det er noget, vi skal 

arbejde videre med på medbestyrerweekend.

Samme aften har uddannelsesvejlederne arrangeret Forældreerhvervsmesse med ca. 40 

deltagere med mange forskellige erhverv. Eleverne var gode til at spørge ind og være nys-

gerrige, og de fik især til opgave at undersøge noget om forældrenes karriereveje. Mange 

af forældrene havde lavet en fin planche med netop deres vej til job, de nu besidder og 

fælles for alle var, at deres karrieveje var lidt snørklede og med forskellige små og store 

omkørsler. Ved godnatrunden sagde Fadepigerne, at de nemt kunne godt have brugt en 

halv time mere – der var så meget at høre om, som vi ikke kendte.

Senere dansede vi cha-cha og zorba med Ina og Kim. De havde også en god oplevelse og 

var glade og tilfredse med elevernes indsats.

Søndag er eleverne max klar til at tage imod mere end 1000 gæster, som gerne vil høre 

om vores måde at drive efterskole på. Eleverne får meget ros for deres engagement og 

stolthed gennem deres måde at fortælle og rundvise. Dejlig dag!

OKTOBER
Den første dag i oktober får vi besøg af tidligere elev Jonas Deutschbein, som pt. er fod-

bold coach for Sundeved. Han havde glædet sig helt vildt, og var glad for at være her.

Det blev til en sikker 1-0 sejr over Sundeved efter en scoring 2 minutter før tid. 

Dagen efter: En hyggelig aften i lærerbesøgets tegn. Mange glade elever kom hjem og 

fortalte gode historier om en meget hyggelig aften. Det var rart, at lærerne åbner deres 

hjem op, men også at få talt mere med nye kammerater, man måske ikke møder så tit i 

dagligdagen.

Torsdag den 4. oktober er vi vært for en konference med DIGITAL DANNELSE som overskrift. 

Dagen er en afrunding på vores forsøgs- og udviklingsarbejde og det er med glæde og 

stolthed, at vi kan fortælle om vores erfaringer til de mange efterskolefolk, der dukker op.

Mens lærerne deltog i konferencen, lærte eleverne at generere gode ideer i hallen under 

kyndig vejledning af kaospiloten Emil Smedegaard. En læringsrig dag med en masser af 

indtryk blev afsluttet med fælles og lækker varm mad til aften. Efter aftensmaden havde 

Lise og Mia første møde med årgangsrådet, og der blev valgt bestyrelse bestående af Jens 

Peter Gammelgaard, Lærke Engelberg og Sarah Graversen.

Så bliver Svales lejlighedsweekend ”Jorden rundt med svalerne” skudt i gang.

Thomas fortæller: Vi startede kl 17.40 med, at alle blev budt velkommen ombord på Svale 

Airlines. Kort tid efter landede vi i London. Det så vi straks, da vi satte os til bord, da der 

var fish and chips på menukortet til stor glæde for eleverne. Efter aftensmaden tog vi ud i 

Londons natteliv, hvor der blev givet max gas til ”Just dance”. Der var dug på vinduerne og 

røde samt svedige pander efter en times intensiv og sjov dans. For at slutte dagen ordent-

lig af, var der lige lune scones og the til aftenforfriskning.

Da vi vågnede lørdag morgen var vi på forunderligvis kommet til USA. Selvfølgelig var 

der valgkamp lørdag formiddag. 45 min. med battle i meninger. Der var flere punkter på 

vores regelsæt som blev debatteret. I midten var der lavet en boksering med tilhørende 

tilskuerpladser. Eleverne var delt op i grupper og skulle enten være for eller imod. God og 

konstruktiv stemning og fint styret af Svale. Søndag går turen til Asien samtidig med, at 

der også blev samlet ind til Røde Kors.

Denne weekend startede rejseholdet med deres første træningspas og der arbejdes inten-

sivt med at udvikle program og blive klar til USA-turen oktober 2019.
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Fra nyheden på Intra: Berthels-drengene takker deres kammerater for at spille med. 

Denne omvendte weekend gav os: en stor forhindringsbane i hallen, som blev gennemført 

baglæns, selvfølgelig, af alle drengene i en hurtigere tid end alle forlæns piger. Hmmm…. 

Måske det stærke overskud skyldtes “aftensmaden” lørdag morgen, som bestod af pizza?! 

Lørdag aften var et show-mix af ballet til “Thunderstruck”, Polka til Rasmus Seebach og 

andre mærkelige modsætninger – og selvfølgelig danser man bedst på en omgang havre-

gryn/rundstykker/pandekager, som var aftenens morgenmad. Som kronen på værket fik 

vi sunget aftensang – med modsatte stemmer. Det lød… anderledes. 

Søndag blev brugt til hygge i hallen og LO (læs: OL). Hvem kunne løbe hurtigst baglæns? 

Hvem kunne kaste et tov længst med foden? Hvem kunne cykle mest langsomt? Nu er vi 

klar til en helt almindelig uge.

Mandag i uge 45. dagen afholder vi lærermøder og gennemgår og stiller skarpt på hver 

enkelt elev. Et særdeles vigtigt møde alt imens elevernes arbejder med forskellige faglige 

opgaver herunder OSO-opgaven for 10.klassernes vedkommende.

Tirsdag er næsten alle medarbejdere til inspirationsdag i vores Regionssamarbejde og her-

hjemme på skolen er det årgangsrådet, der er ansvarlig for at undervise deres kammera-

ter. Efter morgenmassage, yoga og styrke er vi klar til dagens næste opgave: Træk et land 

– træk en obligatorisk øvelse eller opgave. Sæt musik til, tilføj næseklemme og så er der 

dømt tør-synkronsvømning. Senere inviterede årgangsrådet til hygge i spisesalen. Da vi 

har for nyligt skiftet borde, blev der inviteret til brætspil, yatzy, hint, uno og meget mere i 

de nye bordgrupper, for at lære hinanden bedre at kende. Tak for en dejlig dag, slutter Mia 

Dagen efter er det projekt: ”Alle veje fører til fremtiden”, der er på skemaet. Efter middag 

tog eleverne i små grupper ud i verden til Brugsen, folkeskolen, graveren og præsten ved 

kirken, maskinfabrikken, landmanden, arkitekten, plejehjemmet, kroen, maskinforret-

ningen, smeden, børnehaven, og vi kunne blive ved. Der var mange spændende og ander-

ledes arbejdspladser at besøge. Eleverne skulle interviewe medarbejderne de forskellige 

steder og spørge ind til deres karrierevej. Om aftenen fortalte de enkelte grupper for deres 

kammerater, så nu har alle forhåbentlig endnu mere indblik i, hvad fremtiden kan bringe 

og hvilke veje man kan gå.

Torsdag er overskriften DIGITAL DANNELSE og i dagbogen kan læses flg.: Digidan-udvalget 

fik i går samlet alle devices ind fra eleverne, så dagen i dag har i højeste grad været 

analog. Der var rift om kopimaskinen, som virkelig kom på arbejde. Eleverne har alle taget 

godt imod eksperimentet, og undervisningen har båret præg af en anden opmærksomhed 

og flere hænder i vejret – dét er interessant. Snakken går også livligt om det i elevflokken, 

og vi bliver mødt af gode refleksioner fra elever, som egentlig ikke savner deres mobiler. 

Citat Natasja: "Jeg har sprunget så meget i dag, fordi jeg ikke har haft min mobil. Det har 

været vildt sjovt."

Den 25. oktober fik en ny lille Verdensborger på Kirkebakken. Tillykke til Rie og Mikkel 

med deres lille Nynne.

Sidste weekend i oktober er Borgstuen værter for skolens venneweekend, hvor man har 

mulighed for at invitere en kammerat til at opleve Ågård-livet. Rasmus fortæller: Eleverne 

var spændte, da deres venner begyndte at ankomme, og der blev givet en masse faste 

håndtryk.Til fællesgymnastik blev der spredt en masse smil, og vennerne fik lov at opleve 

følelsen af at være en del af et større fællesskab. Efter fællesgymnastik om eftermiddagen 

var aftenprogrammet Borgstuens Talentshow. Der blev sunget, danset og løst rubiks-

terninger på tid i en god stemning.

Søndag efter morgenmad skulle vennerne opleve en fortælletime om Mindset, og derefter 

var eleverne med deres venner på Tour'de'valgfag, hvor de blev præsenteret for de mange 

forskellige valgfagsmuligheder, som Ågård tilbyder og herefter både en folkedanslektion 

med Hanne Mols og en omgang fællessang med Lotte og efter en dejlig middag, var det 

farvel og på gensyn.

Den 30. oktober var aftenprogrammet i håndboldens tegn. Der var fint besøg af Lars Krogh 

Jeppesen og hans elever fra Strib Idrætsefterskole. Desværre blev det til to nederlag, men 

der var god stemning og opbakning fra mange Ågård-elever, som synes, det var fedt at 

bakke deres hold op, noterer håndboldlæreren i dagbogen.

Den sidste dag i oktober skriver morgentilsynet i dagbogen: En blæsende morgen, hvor 

dørene klaprer og gardinerne flagrer, men eleverne var klar og gjorde det godt tíl mor-

genløb. Vi sang "Amazing Grace", som passede fint til Jacobs fortælletime om kolonitiden 

og "Tænk at livet koster livet". Henrik fortalte om Allehelgensaften – i Danmark og om 

Halloween i USA, som blev bragt derover af irske immigranter. Spændende historier.

NOVEMBER
Mørk er november… meeen… Dagene på Ågård er normalt smækfyldte med smil, grin 

og fede oplevelser og i dag var ingen undtagelse. Eleverne har i eftermiddags været til 

”matematik i virkeligheden”, hvor de havde mulighed for at opleve, hvordan man arbejder 

med matematik på de forskellige ungdomsuddannelser, herunder STX, HHX, HTX og EUD. 

Der er blevet knoklet med regneregler, ligninger, plantegning, vækst og små projekter, 

der var relateret til hverdagen. Som afslutning på en dag i matematikkens tegn, tog fæl-

lesaftenen udgangspunkt i, hvilke fodspor vi efterlader os, når vi surfer på nettet, samt 

hvilke koder vi benytter, når vi skal åbne vores smartphone. Er din kode eksempelvis 

”1234”? Hvis den er, så er du en del af en gruppe på ca. 10% af befolkningen. En dag i 

matematikkens verden var en rigtig god dag med masser af læring.

Lise og Berthels Hus står for "Omvendt weekend" med 90 elever. Det er virkelig en nem 

opgave som tilsynslærer. Det passer fint med 45 til hver hånd, noterer Lise.
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En meget flot opvisning fra både årgang 17/18 og 18/19. Vi kan være stolte og glade!

Langsomt nærmer denne måned sig sin afslutning, og hvor end man kigger hen, dukker 

der mere og mere julepynt op. Dagen i dag har stået på badmintonstævne for en gruppe 

elever med Marco i spidsen. De havde haft en god dag. Ellers emmer hele skolen af 

terminsprøveforberedelser, hvilket også har sat sine spor her til aften, skriver tilsynet i 

dagbogen.

Sidste weekend i november er Fæstningens lejlighedsweekend.

David fortæller: Drengene går til opgaven på en ansvarlig og ordentlig måde. Det er tyde-

ligt, at de rigtig gerne vil, at deres weekend bliver god. 

DECEMBER
Og David fortsætter: Hovedformålet med weekenden at få alle i julestemning, så der har 

været julefilm, juledyster, ski-glidebakke, flæskesteg og risalamande, julemusikvideoer, 

juleklip og julebag. Sneboldkamp, risengrød, gaver og søde juleoverraskelser hver eneste 

dag og op og ned og for og bag. Skolen emmer af gode nisserier og stråler som Gertrud 

Sands julestue gør det i slutningen af december. Bjældeklang, bjældeklang... tak for denne 

gang!

Således er december i gang og i den første uge indhentes hverdagen med terminsprøver, 

hvor fokus og koncentration om det faglige er i højsæde.

Dog er der allerede tirsdag oplevelser for 69 elever, som havde valgt at deltage i kortræf 

på Midtjysk Efterskole. Lotte skriver: Vi har brugt hele dagen på at lære tre fulde korar-

rangementer under kyndig ledelse af Line Groth. Det var svært, spændende og lærerigt, 

og det hele kulminerede med en koncert, som blev overværet af forældre og gæster fra 

omegnen. Alle elever har ydet en flot indsats, også selvom det for nogle elever var helt 

ukendt land.

Torsdag den 6. dec. indbyder vi igen eleverne til besøg i vores hjem og omkring midnat 

overrasker vi dem med natløb og uhyggeligheder på den sjove måde, hvis man altså ikke 

tror på spøgelser og andre mystiske væsner, der kan forskrække og lave uhyggelige lyde i 

nattemørket.

Fredag lukker Mia ned til forlænget weekend. Det var en mørk og stormfuld aften... Nå 

nej, der er ikke længere spøgelser på Kirkebakken. Pyh! Det kunne ellers være en lidt 

uhyggelig oplevelse at låse af i dag, så mørkt og blæsende det er. De sidste elever forlod 

for en halv times tid siden matriklen med glimmer på kinderne og forventningens glæde 

i øjnene. Gode elever der husker at lukke og slukke i lejlighederne, og læreren, heldigvis 

med en god regnjakke, har fået låst af over alt.

It's good to be an efterskolelærer!

En begivenhedsrig uge slutter af med skolehjemsamtaler og i den forlængede weekend 

drager personale og bestyrelse på fælles tur, hvor en del af weekenden handler om an-

sættelse af ny forstander.

Som en del af vores lokale foreningssamarbejde, får vi besøg af Imran Rashid, der på 

særdeles indsigtsfuld vis indvier os i sine tanker og bekymringer om vores tilsyneladende 

ukritiske forbrug af mobiltelefoner – alt sammen at læse i hans bog ”SLUK – om at overleve 

i en digitaliseret Verden”. Vi blev alle på kvalificeret vis ledt rundt i hjernens labyrinter, 

og advaret om de uheldige følger af ubevidst og vanemæssig omgang med de digitale 

medier. En særdeles god og udbytterig aften, skriver Lotte i dagbogen.

I weekenden er det Kongsgården, der træder i karakter med overskriften: Middelalder-

weekend. Jes P. reflekterer: Hvor er det dejligt at være blandt vores elever, og hvor er 

det fantastisk, at man som ene lærer på tilsyn ikke behøver være sur eller tvær. Der skal 

lyde en stor ros til mine kollegaer, for at vi sammen kan skabe disse rammer for, hvordan 

eleverne er sammen med hinanden på en særdeles god måde.

Lørdag formiddag er undervisningsdag, hvor uddannelsesvejlederne har indbudt tidligere 

elever til at fortælle om deres erfaringer med opstart og hverdag på deres ungdomsud-

dannelse. En særdeles brugbar formiddag, som kan være med til at skabe afklaring. Over 

middag trimmes gymnastikken så første " fremvisning" er klar til næste uge

Uge 47 byder på brobygning for 10. klasserne og fagdage for 9. klasserne. Mandag skriver 

tilsynet: Der var godt gang i samtalerne under aftensmaden, og mange elever beretter om 

gode oplevelser fra deres besøg hos forskellige ungdomsuddannelser, og historierne og 

oplevelserne er vitterligt forskellige. Det er sundt for dem!

Tirsdag aften er vi til musical i Vandel, hvor vi så en meget fin fortælling om de syv døds-

synder – det ser mørkt ud på skrift, men var både humoristisk og teenagevenligt. Eleverne 

levede helt op til vores forventninger om det gode publikum.

Fredag indbyder vi til forældredag og det er også denne dag julen begynder sit indtog.

Programmet byder på gymnastik, Østrigsinformation, adventssang samt fremlæggelse af 

OSO alias rollespil om erhverv og uddannelse. En fantastisk dag hvor eleverne udfordres 

og forældrene får mulighed for få indsigt i, hvordan vi arbejder.

I weekenden er det Brudekammeret, der afholder bryllupsfest med polterabend, vielse 

og dejlig bryllupsfest, hvor der var inviteret mange forskellige slags mennesker: hjemløse, 

rockere, kolleger, eks-kærester, alkoholikere, personlige trænere, bonderøve og selvfølge-

lig brudeparrets familie. En sjov og dejlig fest!

Ugen efter har vi besøg af årgang 17/18 – Et dejligt gensyn og glade og tilfredse gymna-

stiklærere beretter: En rigtig god og fed oplevelse, hvor de gamle elever kom og over-

leverede mange gode Ågård-traditioner – fantastik energi i opvarmningen, som stadig 

inkluderer ”Kloden drejer”, god opbakning og et helt unikt fællesskab omkring gymnastik. 
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luciaoptog hos Væbner og Ørkenens sønners julesang a la Borger. Sidstnævnte var syv t 

drenge, som stod klar i ens tøj med koordineret knipseøvelser og sang Julemanden kysse-

mor! Hos pigerne var der også mange gode indslag fx Tårnet – med velkomstdrink, hjem-

melavet julesang og dans om juletræet, mens Vindebroen lavede et meget flot julestykke 

og Fadepigerne stod klar med en nytolkning af krybbespillet. 

En meget fin tradition, som giver lejlighederne nogle fælles oplevelser og de får øvet 

samarbejdet på bedste vis!

Onsdag inviterer Marco til Marcos MGPworkshop. Det var et hit! – mange elever dansede 

med og havde en herlig stund.

Julerierne fortsætter – sikke en runde, skriver onsdagstilsynet. Man bliver altså glad i låget 

selv her kl. lidt sent af at sige godnat til vores elever. For dælen hvor er de kreative, og 

hvor er det gennemført, det der bliver fremført. 

Så synger 2018 her på Ågård Efterskole på sidste vers – men sikke meget man kan nå her 

“i sidste øjeblik”. For lige pludselig er det fredag og "Godmorgen og glædelig jul til hele 

Ågård."

Vi har her til morgen kåret årets julelejligheder. Sejren gik i år til Væbner og Vinde, som 

lige havde givet den en ekstra tand i forhold til de øvrige lejligheder. Tillykke til dem!

Fredagen fortsætter med juleforberedelser. Der skal øves og gøres klar til den store jule-

fest og køkkenet har travl med først lave julefrokost til alle lejligheder for senere på dagen 

at være klar til 410 kuverter med flæskesteg og ris a la mande.

Vi nyder at have tid til samvær, og Henrik Jensen er som vanlig god og vedkommende i sin 

juleprædiken til eleverne.

Efter julemiddag, musikindslag, drama og luciaoptog slutter aftenen, som traditionen 

byder, af med Dejlig er jorden og glædelig jul 

JANUAR
Så er der liv på Kirkebakken igen. Aftenen har båret præg af gensynsglæde, latter, smil og 

nytårshilsner… for et par pigers vedkommende iblandet lidt vemod ved at skulle forlade 

hjemmets trygge havn. Dejligt at mødes til aftensang og synge det nye år ind.

Nye valghold har set dagens lys, hvilket gav gode historier ved aftensmaden.

Aftenen har stået på fanebæreøvelse, først med kosteskaft og dernæst med det "real 

deal". Ca. 50-60 elever dukkede op og ville prøve – fedt med så stor interesse.

Tirsdag er det store ”midtvejsrengøringsdag, og en flok elever og David tager til musiktræf 

på Brøruphus.

Onsdag er det efterskolernes aften, og vi får besøg af mere end 300 nysgerrige elever og 

forældre. Eleverne imponerede gæsterne på mange forskellige arenaer. De viste en flot 

gymnastikopvisning med masser af god energi, hvorefter de fremførte skolens sang, og 

50 af vores elever deltager i regionens indendørs fodboldstævne i Vejle. Først på aftenen 

kom de retur og kunne berette om en flot guldmedalje til pigerne samt en semifinaleplads 

til drengene. Alt i alt en rigtig god tur med masser af Ågård-ånd.

Onsdag den 12. december er en lidt alternativ undervisningsdag. Efter morgensang og 

fortælletime var alle elever samlet til dansk i Salen, hvor et elev-panel diskuterede det lidt 

abstrakte begreb: kunst! På baggrund af gode refleksioner og spørgsmål fra Salen, fik vi 

bevæget os fint rundt i begrebet, og til sidst rundede vi af med at forholde os til noget af 

den kunst, vi omgiver os med til hverdag. Skolens egen kunst. Herefter gik turen til Århus, 

hvor vi først så en medrivende fortolkning af Den Uendelige Historie, Aarhus Teaters 

jule-familieforestilling. Så var der lige plads til lidt strøgtur i Aarhus' julepyntede bymidte, 

inden vi klassevis fik rundvisning på Aros, hvor temaet var en tidsrejse i kunsten. Til sidst 

nåede alle et smut i Regnbuen inden turen atter gik hjem.Tak for endnu en dejlig kulturtur 

til Århus.

Det' sørme, det sandt, december. Den travleste måned i Ågård'nes land.

Lidt stille sne. En hvid lucia kjole på vej til Plejecentret sammen med 35 andre piger. Det 

lød til at være en dejlig aften i godt, ældre selskab. Alle piger fik en lille julenisse med 

retur, som beboerne havde lavet til dem.

Herhjemme blev stilletimen flittigt brugt til fysikvideo, læsning, computer-fiksning og 

afslapning.Det har været en rolig aften. Det er som om hormonerne finder et passende 

niveau, når der mangler 35 piger. Salen er godt fyldt med julekalender-kigning. Lidt hyg-

geligt at teenagers vil samles om dette. Det gik fint med at ordne borde til terminsprøver 

– nu håber vi på god, tysk medvind i morgen.

 Med sneen liggende i et tynd men fint lag, begyndte denne fredag morgen på bedste vis 

med godmorgen fra en masse fra elever, som også glædedes over den første rigtige sne. 

I Foredragssalen er Verden kommet til os i form af et stort og flot verdenskort. Det blev i 

dén grad lagt mærke til af vores kære elever og voksne ligeså. 

Højenloftet skød deres 80`er weekend i gang med lege i hallen. De havde fint styr på 

organiseringen – lært af erfaringer fra andre weekender, sagde de. Mange elever har valgt 

at blive i weekenden grundet undervisningslørdag, som bød på kor og boglige timer til 

formiddag og efter en dejlig gang aspargessuppe, var der fællesgymnastik.

Om søndagen fik vi besøg af ca. 200 søskende i alle aldre. Skønt at se de forskellige elever 

og deres søskende – mange ligner hinanden helt vildt. Der var omsorg, smil, krammere og 

masser af kage og slik og hyggen var i højsædet.

Det er dejligt at opleve at eleverne gerne vil julehygge og se julekalender og de går op i 

vores lille julekonkurrence om den bedst pyntede lejlighed.

Tirsdagstilsynet fortæller: Nu er en sjov, underholdende godnatrunde slut, og vi sid-

der med det største smil. Hos drengene var der flot pyntet hos Skansen, mens der var 
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Der var masser af solcreme, bøllehatte, festivalstole, telte, shorts og sofaer. Alt sammen 

blev brugt til at indrette den helt perfekte camp til Ågård Festival.

FEBRUAR
Go go Skansen! – så inviteres der til OL samtidig med, at en gruppe gamle elever kommer 

forbi og "synger sig Mætte i fællessang" og hygger med dejlig ”Ågård broccolifad” samvær 

og gode fortællinger.

De Olympiske lege sættes officielt i gang med åbningsceremoni, hvor landene var udklædt 

til indmarchen og efter middagen var det så tid til konkurrencer i hallen. Her var hockey, 

volleyball, styrkeprøver, fægtning på bom og forskellige løb blandt disciplinerne. Alle har 

spillet særdeles positivt ind i legene, og det har været en fornøjelse at være tilsynslærer i 

weekenden, slutter Marco søndag eftermiddag.

Uge 5 er en forholdsvis almindelig uge, hvor vi alle sætter pris på den almindelig hverdag 

med velkendte ritualer og rutiner.

Ugen inden vinterferien afvikler 9. klasserne deres projektopgaver med det fælles 

overordnede tema ”En verden i forandring”. Dette er mundet ud i problemformuleringer 

omhandlende ungdomsoprør, kropsidealer, sociale medier, børnearbejde, elitesport, 

barndommen, menneskerettigheder, klimaforandringer, Made in China, robotter og meget 

mere. Der undersøges, besvares og tænkes kreativt i fremlæggelse og produkter.

De fire 10. klasser fordyber sig i demokratiet og dets mange udtryksformer. Fra det gamle 

Grækenland til nutidens medieverden. Vi lærer om fortiden for at blive klogere på nutiden 

og blive bedre til at sætte retning for fremtiden – og det hele formidles på hjemmesider, 

som eleverne fremstiller par- eller gruppevis.

Og fredag kulminerer det hele på en demokratikonference, hvor eleverne prøver deres nye 

viden af og debatterer emnet gennem århundreder og på tværs af landegrænser.

Uge 7 er lig med vinterferie og mulighed for opladning til sidste del af efterskoleåret, og 

søndag den 17. februar er alle tilbage igen.

Masser af smil, godt humør, energi, gensynsglæde og nyklippede frisurer er tilbage på 

Kirkebakken. Der er blevet fortalt gode historier fra elevfest og vinterferie, og nogle har 

knap fået skibrillerne af endnu. Vi mødtes med alle elever til aftensang i foredragssalen, 

hvor vi fik sagt velkommen hjem. Det er en rigtig god måde at starte op på efter en ferie, 

og eleverne formåede at bruge den gode energi og stemning til at synge fint med, skriver 

Jakob i dagbogen.

Ugen efter inviterer vi igen på lærerbesøg og torsdag aften spilles der fodbold og hygges i 

hallen til den store guldmedalje. Mange gamle elever deltog i turneringen og mange kom 

bare forbi for at få en mundfuld Ågårdhygge.

musikholdet spillede et nummer. Derefter viste eleverne enten viste gæster rundt, eller 

deltog i forskellige valgfag sammen med gæsterne. Hele showet blev gentaget tre gange! 

Efter aftenen var der 30 nye indmeldte elever, og gæsterne fortæller rigtigt gode historier 

om deres oplevelser på Ågård efterskole. Alt i alt en fantastisk aften!

Tanz mit mir in Lederhosen. Ja, nu er en dejlig torsdag i tyskfagets tegn ved at være 

omme. I eftermiddag blev der øvet gode vendinger til skikursus, sunget og læst tyske 

vittigheder. Vi havde efter stilletimen en dejlig fællesaften, hvor vi har fordybet os i Schis-

chule Reith, set Tobias fra Bagedysten i Alpbach, danset, sunget og ikke mindst fået dejlig 

Apfelstrudel efterfølgende, skriver Lotte i dagbogen.

Og så går turen til Østrig. Som noget nyt i år skal vi bo på hotel Schwannerwirtt, hvilket 

bliver en god oplevelse. Sneforholdene er optimale, og alle elever og voksne bliver på 

passende vis udfordret gennem de 5 dage med 4 timers undervisning hver dag, og læ-

ringskurverne er for ganske mange stejle denne uge.

Østrigsturen skaber mulighed for læring, dannelse, samvær og gode oplevelser til efter-

skolefortællingerne.

Hjemme i Ågård igen afprøver vi et nyt eksperiment med mobiltelefoner: denne gang 2 

dage uden restriktioner for brug. Der er flere interessante betragtninger allerede dagen 

efter. Flere fortæller, at det føles helt akavet at være sammen med nogen, der sidder 

med deres mobiler fremme, andre siger, at de bruger deres telefoner bare for at gøre det, 

men at de egentlig ikke rigtig bruger dem til noget... og så er der de få elever, der griber 

chancen for en eller anden form for sutteklud.

Torsdag aften er der fokus på klargøring til Ågård Aften. Lise styrede med hård og kærlig 

hånd G1erne gennem klargøring Jes kom forbi og satte fjedre under fødderne af mange 

elever, og en del fik også landet nye spring. Hallen emmede af forventning, hårdt arbejde, 

god stemning og konkurrencer i flest vejrmøller på tværs af halgulvet. Imens var lejlighe-

derne gabende tomme, og besøgsaften var faktisk ikke eksisterende. 

Ågård Aften!! Hvilken herlig aften.

Aftenen har stået i gymnastikkens tegn. Køkkenet havde lavet lækre madpakker til alle og 

så var det ellers tid til at finde sin egen plads i det store arrangement – og showet kunne 

begynde. Der var elever, der skulle byde velkommen og synge fællessang, nogle skulle 

vise de forskellige gymnastikhold på plads, andre skulle sørge for billeder, og næsten alle 

skulle på gulvet og vise deres flotte opvisning. Da det hele var overstået hjalp alle til med 

at på ryddet op.

ÅGÅRD! KAN I HØRE MIG? Velkommen til Ågård Festival!! Så kom Klostergårdens lejligheds-

weekend i gang, hvor temaet er festival.

Dagen startede med, at hegnet skulle væltes i stil med traditionerne. Der var trængsel ved 

hegnet og rigtig mange af eleverne mødte naturligvis op i det helt rigtige festivaloutfit. 
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Tirsdag har vi inviteret til bedsteforældredag, og vi dækker op til kaffebord til knap 500. En 

fantastisk dag med et dejligt og varmt møde på tværs af generationer.

Onsdag den 7. marts har vi fællesaften, og Lise beretter: Man kan vinde i lotto – og man 

kan vinde i aftentilsyn: Fællesaften med fællessang. Akkompagneret og fortalt af Viktor og 

Mette Schultz. "Sange for alle os i Danmark". Præsenteret i et tempo, hvor sang, tekst og 

fortælling om sangen fik lov til at fylde og skabe efterklang. De udfordrede os med nogle 

nye melodier og lidt sværere sange. Eleverne sang dejligt med.

Gymnastiksweekend 2: Gymnastiklærerne fortæller: Vi har haft armene helt oppe over ho-

vedet, og vi har hevet os i håret. Det er stadig en skøn og omstillingsparat flok, vi turnerer 

rundt med, men denne weekend har eleverne følt sig pressede på søvn og 3 opvisninger 

lørdag. Vi får mange roser for program, energi og gejst.

Lørdag startede vi i Vejen Idrætscenter og derefter i Vejlby-Risskov Idrætscenter. Aftenen 

sluttede af med en opvisning på Bjergsnæs, hvor vi også overnattede

Søndag var vi klar i MCH Herning Kongrescenter kl 11.06, og vi sluttede opvisningsweeken-

den af i Vorbasse Fritidscenter.

Vi holder stadig fanen højt mellem gymnastiksopvisningerne mht. læring og boglig un-

dervisning, og den 14. marts er det engelskfagets tur til en fagdag: Vi startede til middag 

med fish and Chips – et stort hit, og derefter gik vi alle i Foredragssalen, hvor der var irsk 

sang; jokes om Paddy og fortælling om catholicism. I hallen arbejdede de bagefter i fire 

grupper med Irish traditions, the great famine, abortion og Easter rising – så gik man på 

besøg hos hinanden og blev klogere!

Til aften så vi en god film – Philomena – den faldt i god jord hos mange, og så sluttede vi 

af med Thea and scones – what a day!

Gymnastikweekend 3: Tilsynslærer Line skriver søndag aften: En dejlig søndag aften 

med en flok glade og trætte elever lakker nu mod ende. Der er oplevet meget gennem 

weekenden: opvisning i Give fredag aften, børnedag her på skolen lørdag og to fantastiske 

opvisninger i dag i Løgumkloster og Aarup. Alt er blevet vendt og drejet ved aftensmaden, 

aftenforfriskning, rundt i lejlighederne, sal og hallen hele aftenen. Der er mange positive 

bemærkninger og oplevelser at mærke. Nu ser de frem til en afslappende mandag i sel-

skab med Ole, inden det går løs igen tirsdag.

Torsdag har vi nye elevers aften – en meget speciel aften. De nye er forventningsfulde og 

de nuværende mærker, at efterskolelivet ikke bare er uendeligt.

Gymnastikweekend 4: Og lige pludselig er det slut – hvor blev marts måned af?

Den sidste weekends opvisninger starter i Forum Horsens, hvor Hulvej Skole er vært for et 

gymnastikstævne. Lørdag er det lokalopvisning i Øster Starup Hallen og senere på efter-

middagen får Erritsø Idrætscenter besøg af os. Søndag slutter turneen i Vojens Hallerne, og

Den sidste weekend i februar er det Tårnet, som er weekendansvarlig under temaet: 

”Kæmp for føden" Lørdag drog weekendeleverne til Elbæk Efterskole for at deltage i et nyt 

tiltag. En fælles weekend aktivitet for efterskolerne i regionssamarbejdet. Line skriver: 

Alt i alt en god oplevelse og mange har haft en god dag. Det er fedt at se, hvordan de bak-

ker hinanden op, byder ind, deltager i de ting, som tilbydes og hjælper til, når der er brug 

for en ekstra hånd.

Søndag er det igen tårnpigerne, som står i spidsen for den store kagedyst. Salen blev 

omformet til bageteltet med intro-musik og da ingredienserne fra fredagsdyst var sat klar 

og der blev sagt KLAR PARAT BAG, så var konkurrencen i gang. Flotte lagkager blev lavet, 

bedømt og til sidst spist. En hyggelig eftermiddag, som sluttede af med fællessang til 

Tårnet skrevet af alle de andre.

Fastelavn er mit navn... Årgangsrådet står for en god aften med fine udklædninger og god 

planlægning. Lækre fastelavnsboller fra køkkenet til stor glæde for eleverne. En dejlig 

aften!

Dagen efter afholdt David og Lotte audition til vores musical og mange elever deltog og 

gav den gas, så det bliver vanskeligt at få sat holdet – en positiv problemstilling!

MARTS
Den første weekend i marts drager de fleste medarbejde og bestyrelse til årsmøde i Ef-

terskoleforeningen på Nyborg Strand, mens gymnastiklærerne og eleverne indleder årets 

gymnastikturne.

Gymnastikweekend 1: Fredag med Sundeved som et ”kanonpublikum” i en proppet Hum-

lehøjhal i Sønderborg. Fed energi til opvarmning og fed energi på gulvet. 

Overnatning på Sundeved Efterskole med lækker, omend lidt tidlig morgenmad. Pakning og 

klar til opvisning I Rødding lørdag. Pakke ned og klar til opvisning i Velling kl. 13.40. Pyh – 

dejlig med en rolig lørdag aften, inden det går løs søndag i Spektrum og Lillebæltshallerne.

Søndag eftermiddag møder Mia ind som tilsynslærer og skriver senere i dagbogen:

At blive mødt af store smil, røde kinder og en gennemgående glæde 10 minutter efter 

man er mødt på arbejde var virkelig med til at finde det 5. gear frem hos undertegnede 

her til aften. Eleverne kom stolte og 10 centimeter højere hjem fra, hvad de fortæller har 

været en fantastisk weekend i gymnastikkens tegn. Og kombineret med elevernes fortæl-

linger om fællesskabets gennemslagskraft i alle henseender i sådan en weekend, ja så 

kan man da simpelthen kun blive glad og stolt. Trætte elever betød en kort godnatrunde, 

hvor mange allerede sov tungt.

Mandagene i marts måneder er forbeholdt restitution, og der er absolut intet program. 

Denne "nye" måde at tilbringe dagen på nyder vores elever, selvom nogle også synes, at 

det har været en lille smule "kedeligt".
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Sidste dag med musical blev afsluttet med bravour. Eleverne lavede en meget flot forestil-

ling foran nogle stolte forældre, hvilket de kan være med god grund. Det er fantastisk flot, 

hvad vi alle sammen har nået at få på benene efter 6 dage.

Fadeburet overtager scenen fredag nat, hvor de, som en del af deres lejlighedsweekend, 

arrangerer natløb. Jakob skriver: Kontaktlæreren har været vidne til en flok piger, som har 

en vildt god energi og vilje til at gøre deres bedste. De er meget gode til at samarbejde, 

fordi de komplimenterer hinanden godt, så de får alting til at virke uden nogen som helst 

form for knurren. Fades (u)hyggelige weekend har fået en MEGET god start... Og dette 

fortsætter resten af weekenden.

Jakob fortsætter... og så til et af de sjoveste måltider, jeg nogensinde har været med til 

på Ågård. Eleverne havde taget opgaverne til sig, så det ene sjove og uhyggelige indslag 

efter det andet væltede ind under aftensmaden. Vel at mærke i en spisesal, som var pyn-

tet meget fint op. Man kunne godt mærke, at vi lige har arbejdet med musical, for det var 

skuespil i høj klasse. ALLE elever bød fantastisk ind, og så har de virkelig god fantasi, krea-

tivitet og humor. Undertegnede var flad af grin og Fadeburspigerne var stolte og glade, da 

vi evaluerede weekenden. Tak for en fed weekend – det er sjovt at være efterskolelærer.

Mandag inviterer vi 120 5-7. klasses elever til at opleve et efterskoledøgn og 45 af vores 

elever er onkler og tanter for dem. ET døgn med fart og fællesskab og med mulighed for, 

at danne nye venskaber og opleve glæden og mulighederne i et efterskoleliv.

Vores øvrige elever fik muligheden en dag med Danmarkshistorien som tema herunder 

bl.a et besøg på Moesgaard og Mindelunden i Århus. 

Inden vi holder påskeferie afvikles 2. omgang duathlon med efterfølgende elevfest.

Foråret har været fyldt med mange oplevelser, og det er dejligt at have lidt almindelig 

hverdag, inden det går løs med prøverne.

Krop og sundhedsudvalget stod for fællesaften tirsdag den 23. april og det gav stof til 

eftertanke at få fokus på, hvor meget vi snacker og fylder i vores maver – sådan næsten 

uden at tænke! Dette fokus er der ekstra lys på de kommende to uger, fortæller Hans i 

dagbogen, og samtidig med dette melder foråret sig på banen: Det var var ligesom om at 

moder jord virkelig havde sat gang i foråret. Det var solskin og rigtig varmt her til aften. 

Det betød stor aktivitet i Allemandsland og ved volleybanen. Solskin og teenager er også 

lig med hormoner i luften og derfor lidt meget energi.

Den sidste weekend i april afholder Vindebroens lejlighedsweekend. Temaet var "Throw 

Back". Pigerne havde gjort sig umage og planlagt i detaljer i god tid. Der var bålhygge, 

glidebane, velgennemført skattejagt, discodans og børnefilm. Vindebroens otte piger har 

glædet sig til at gennemføre weekenden sammen med 75 andre kammerater. Det er altid 

dejligt som lejlighedslærer at mærke og opleve, når ens elever gerne vil gøre sig umage 

for at yde en god indsats til gavn for andre. Pigerne har i lang tid SELV planlagt ned i mind-

alle elever samles på skolen for at sige tak til hinanden for 4 usædvanlige gode opvis-

ningsweekender.

Alt imens eleverne er optaget af gymnastikopvisninger har ansættelsesudvalget travlt 

med rundvisninger og samtaler med interesserede til jobbet som ny forstander.

 

APRIL
Den 2. april orienterer Birgit Munk, vores bestyrelsesformand om, at et enigt ansættelses-

udvalg har peget på Nis Tind Bechman som vores nye forstander – vi glæder os til at lære 

ham at kende!

Om aftenen har vi besøg af Vesterlund, som en slags generalprøve til torsdag, hvor vi skal 

lave opvisning i Forum. En fin aften, hvor der også bliver plads til at tale med hinanden 

om, hvor forskellige efterskoleophold kan være.

Som afslutning på dagen går tilsynslærerene sammen rundt og siger godnat til eleverne, 

så de kan mærke en fælles front fra lærerne. Vi vil eleverne, men også hinanden kol-

legialt. 

Jes P skriver dagbog og slutter: Jeg GLÆDER mig til på torsdag. Jeg glæder mig til, at vi 

torsdag aften sidder og har gennemført et forhåbentlig fantastisk stævne. 

Og sådan blev det. Igen i år lykkedes det os at udfylde de gode rammer i Forum til et 

super stævne for de skoler i vores region, som gerne vil vise deres gymnastik, og for vores 

elever, er det en flot finale for vores opvisningssæson.

Vi holder almindelig fredag med lidt forlænget sovetid, og lørdag går det løs med Musical.

Som noget nyt har vi i år villet afprøve at bruge weekenden til opstart af Musical for at 

skabe sammenhæng i alle dagene og det virkede godt.

Vi har igen et dejligt samarbejde med vores eksterne dramaturg Dan, som bidrager med 

gode øvelser og ideer, og eleverne er bare gode til at tage imod – også en lørdag formid-

dag.

Eleverne udviste rigtig god vilje til at vise deres ideer, og kammeraterne kvitterede med 

klapsalver, smil og latter på de rigtige steder, så vi er kommet godt i gang, fortæller en 

glad dramalærer Lotte i dagbogen.

Og således fortsætter dagene og pludselig er det torsdag og tid til generalprøve torsdag 

eftermiddag. Mange spændte elever og heldigvis også 35 gæster – mest bedsteforældre, 

som var vores første gode publikum. Det gik godt, så vi fik alle ro i maven og mod på 

mere. Efter aftensmad var der sminkning og kl.19.00 var der peptalk ved Dan og Lotte og 

så begyndte publikum at komme – herunder Vandel Efterskole. Musicalen gik rigtig godt 

og fik mange smil frem i folks ansigter. Eleverne fik stor ros og klapsalver for udførelse 

og indhold i de forskellige scener. Kun skønhedsfejl, så vi glæder os allerede til i morgen, 

hvor vi heldigvis har to nye forestillinger og dagen efter står flg. at læse i dagbogen:
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Mange gode citater kan vi fortælle fra aftenens godnatrunde. Der er blevet hygget, spist, 

grint, spillet og lært nye sider af hinanden – nogle også triste over, at det var sidste lærer-

besøg i dette skoleår. De nyder VIRKELIG at være på besøg hos os.

Tingstedet afholder deres lejlighedsweekend med overskriften Vikingeweekend, som bl.a. 

indeholdt "fang Midgårdsormen i den lokale å" og et vikingetogt med syv stationer – et 

arrangement, der blev fint modtaget af kammeraterne. 

Vi nyder igen de helt almindelige dage, inden vi igen har en lille minibededagsferie, 

hvor vi alle kan nyde den dejlige forårsmaj. Søndag den 19. maj skriver Hanne: En skøn 

majaften, hvor alting bare er så grønt, som det kan blive, og der dufter himmelsk fra alle 

de blomstrende træer og buske. Eleverne vendte glade tilbage, og man fornemmer klart 

forårsfornemmelserne blandt dem.

Tirsdag den 21. maj inviterer vi sammen med de lokale foreninger til vælgermøde, og 

de 12 kandidater gav mere eller mindre præcise svar, som afspejlede mangfoldigheden i 

dansk politik. Temaerne var omkring klima og uddannelsespolitik. Det bliver spændende, 

hvordan puslespillet skal samles på den anden side af Grundlovsdag, når vi har sat vores 

kryds.

Dagen efter er vi alle til Vejlestævne sammen med efterskolernes i Regionen. Der dystes i 

mange forskellige dicipliner, og vores elever vendte glade hjem med røde kinder efter en 

god dag og nogle også med medaljer om halsen.

Elevforeningen kom på besøg og fortalte om deres arbejder, og efterfølgende blev der fra 

dette års elevflok valgt repræsentanter til elevforeningens arbejde.

Lørdag den 25. maj mødte et rekordstort antal jubilarer op til jubilarfrokost, og vi havde en 

god efterskoledag med hyggeligt samvær og masser af sjove historier og efter en dejlig 

fælles sangtime som afslutning på dagen, er der lidt almindelig weekend tilbage.

Ugen inden kristihimmelfartsferien er der almindelige skoledage, hvor de sidste boglige 

timer bruges på bedste vis samtidig med, at mange af eleverne forventningsfulde glæder 

sig til Jelling. Tirsdag den 28. maj afholder skolen generalforsamling, hvor Ole aflægger 

sin sidste beretning og Nis bydes velkommen. En god og velbesøgt generalforsamling, 

hvor alle bestyrelsesmedlemmer genvælges. Aftenen sluttes af med øl og smørrebrød i 

Spisesalen.

Onsdag kl. 16 er skolen rømmet, og vi kan alle glæde os til nogle fridage.

JUNI
Den 3. juni er sidste almindelig skoledag, inden de mundtlige prøver.

Perioden med prøver er altid en ganske særlig tid i efterskoleåret, da det kan være svært 

at fastholde nerven i efterskolehverdagen grundet lærerens opgaver med at afholde 

prøver og passe censorater.

ste detalje, og de var stolte over at få venlige og opmuntrende kommentarer fra deres 

kammerater, fortæller en glad kontaktlærer alias Ole Sørensen.

Mandag den 29. april har vi igen lærermøde, hvor vi hver enkelt elev er i centrum og sam-

tidig arbejder eleverne på egen hånd med de boglige fag.

9.klasse er selvsagt optaget af deres udtræksfag, som i år er idræt og historie.

Tirsdag blev fællesaften holdt som en skovtur, hvor vi nød anemoner og de spæde for-

årsblade. Vejrguderne var gode ved os, og vi fik en fantastisk tur. Vi besluttede at gå nat-

løbsruten baglæns. Det var en sjov tur, hvor vi gik organiseret a la klassetur, og fik mange 

gode snakke i forskellige strukturerede fællesskaber. Halvvejs på ruten havde KS parkeret 

matrix'en, hvori der var lækkerier til eleverne i form af kage og saftevand. En dejlig aften!

MAJ
Kom maj du søde milde… ja, og samtidig skal vi gang med de skriftlige prøver.

Heldigvis er der stadig mulighed for at nyde efterskolelivet og fredag den 3. maj har vi en 

helt usædvanlig god dag, da vi får besøg af Ollerup Musikefterskole. Det bliver et dejligt 

kulturmøde mellem to forskellige efterskoler, men alle elever byder ind og er interesse-

rede og nysgerrige på hinanden. Ollerups elever var nybegyndere ud i gymnastikverdenen 

og vores elever blev blæst omkuld af benovelse over, hvor dygtige Ollerup eleverne var 

til at synge. Sammen havde vi gode samtaler i en fælles Medborgerskabstime, hvor vi 

drøftede mange emner, der skabte refleksioner og en masse dejligt samvær.

Fruerstuen havde fået til opgave, som en del af deres lejlighedsweekend at lave en aften 

sammen med Ollerupeleverne, hvilket de løste på en meget fin måde. Overskriften for 

weekenden er " videogames", og SÅ gik det ellers løs med Moviestar Planet – make-

over, catwalk og store spørgsmål og senere skulle alle spille Slenderman "Fruer edition". 

Små grupper, mørkt omklædningsrum, uhyggeligt filmklip, bind for øjnene, følg en snor 

gennem en forhindringsbane i bælgmørke i Hallen – tilsæt uhyggelige lyde og Fruer, der 

skræmmer, og så har du store teenagedrenge der skriger, fortæller en engageret kontakt-

lærer Mia.

Lørdag oplever eleverne også, hvor langt rejseholdet er kommet i deres program, og om 

aftenen er vi alle til Alsang i Frimenighedskirken i anledning af 4. maj.

Søndag spilles der Wii Games i hallen, og Mia fortæller: Der var quiz om Wii, Mariokart, 

Just Dance og Super Mario. Vi sluttede med Wii Bowling på glidebanen. Der blev gået til 

den på alle hold, det var utroligt skægt at være tilskuer til.

I dagene med de skriftlige prøver afholder vi sidste gang lærerbesøg: Ihhh, det er så hyg-

geligt at være på lærerbesøg", "Man er sammen på en helt anden måde – dejligt", "Ej, det 

var så flot, den måde de boede på".
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Vi forøger på bedste vis at skabe mulighed for optimale betingelser for at kunne forberede 

sig og samtidig fastholde rutiner efterskolelivet og stadig have øje for fælles aktiviteter 

om eftermiddagen og aften.

Juni med afholder vi Grundlovsarrangement sammen med de lokale foreninger og igen en 

dejlig dag med meget fine taler fra 4 elever og Kristian Bøcker, sognepræst fra Jelling. Og 

sikke et vejr. Vi kunne ikke ønske os bedre ramme for dagen. Birgit Munk kom forbi med 

sin rullende isbil og eleverne lavede en fin opvisning på græs i det skønne solskinsvejr.

Fredag den 7. juni afholdt skolen en meget fin reception for Ole og mig. Det blev en usæd-

vanlig dejligt dag med over 400 gæster, som lagde vejen forbi. Vi siger endnu en gang tak 

for alle de smukke ord og dejlige gaver, samt en kæmpe tak til bestyrelse og ansatte, som 

gjorde dagen mulighed med deres store indsats. TAK!

Efter pinse fornemmer vi, at afslutningen på efterskoleåret puster os i nakken, der er 

meget vi lige skal nå, og Væbner skal arrangere årets ultimative sidste lejlighedsweekend, 

hvor næsten alle elever vælger at blive på skolen.

Mindebøger er også et stort hit i denne periode og en ganske almindelige aften efter

stilletimen samlede der sig 50-60 elever på gulvet i Salen, som gik i gang med saks, lim, 

farverige tusser, klistermærker, billeder og alt andet godt som kan puttes i en sangbog. 

Hilsner og minder er blevet samlet, så det kan måske skabe problemer til de fremtidige 

morgen- og fredagssange, men de har lovet at synge godt med – og som de selv siger, så 

kan de dem jo næsten udenad nu!

En meget hyggelig aften, hvor mange elever sad i næsten to timer, talte, hyggede sig og 

klippe klistrede.

Torsdag den 13. juni skriver tilsynet: En dejlig sommeraften på Ågård Efterskole er nu gået 

på hæld. Kl. er 23.13 og det er knap nok mørkt endnu. Elevforeningen har i aften holdt 

møde, hvor fem af vores nuværende elever fik debut. De talte efterfølgende i rosende 

vendinger om hele setuppet. Det dejlige vejr blev brugt til en fodboldkamp på kunstbanen 

– vejret var bedre end kvaliteten af spillet, men det var til gengæld hyggeligt. Besøgsaften 

betød, at der var mange i lejlighederne, denne gang fordelt både hos piger og drenge. 

Fredag den 14 er prøveløs dag og Ole og Maria afholder rekorddag med eleverne, mens 

det øvrige personaleholder mødes med vores nye forstander Nis.

Maria er en stolt kontaktlærer, og det lykkes for hende at skabe en dejlig og god weekend 

sammen med drenge fra væbner. Temaet var et tilbageblik på året, og der bliver opfrisket 

mange gode oplevelser.

Mandag den 18. juni kan vi igen sige velkommen til en lille ny verdensborger på Kirkebak-

ken. Denne gang er det David og Pia, der har fået en lille fin dreng, som nu hedder Johan-

nes. Tillykke til jer alle fire!

Den sidste tid er præget af sidste gang med både morgenløb og almindelig aften med be-

søgstid mm. Den sidste fredagssang og i anledning af Oles fredagssang nr. 1000 – i runde 

tal, var Oles playliste på programmet, og eleverne kvitterede med opmærksomhed og 

fint engagement. Måske gik det op for dem, at det også var deres sidste fælles sangtime i 

Foredragssalen!

Den sidste weekend skriver Lotte: Det er da en fornøjelse at være sammen de smukke 

unge mennesker på en solrig junilørdag – og helt ufatteligt, at de om en uge er på vej 

hjem. Alt foregår stille og roligt, og eleverne har budt meget fint ind i dagens to obliga-

toriske aktiviteter: stratego og stomp. I forbindelse med sidstnævnte kom mindsettet i 

brug igen: Det har jeg ikke prøvet før, så det kan jeg sikkert godt. Og det blev vist både 

kreativitet og rytmesans. Desuden har beachvolleybanen været flittigt brugt.

Dagen efter er det Hans som skriver: Nykåret MAC-vindere, Sct. Hans bål uden ild og glade 

elever er dagens overskrifter. Det gode vejr, gør det nemt at være på arbejde. Eleverne er 

meget selvkørerende og spiller glædeligt ind i de indslag, vi kommer med. Borger kan nu 

stolt bære MAC medaljen, da de blev bedste hold i hockeyturneringen. Springcenteret har 

været åbnet op, volleybanen flittigt benyttet og sangbøger klistret til.

Vi rundede dagen af med et Sct. Hans bål, der dog ikke rigtig ville futte af – heksen kom 

der dog ild i, og vi fik sunget "Vi vil fred her til lands”.

Sidste uge

Mandag er en meget effektiv dag med rengøring på alle fællesområder og om eftermid-

dagen var der plads til nærvær og hygge med lejligheden. Rigtig mange – både elever 

og lærere kom glade tilbage efter en god og dejlig stund. Mange gode historier! Aftenen 

sluttede på fin vis af med aftensang i kirken, hvor Henrik på en meget god måde fik sagt 

tak for i år og givet eleverne nogle gode ord med på vejen.

Tirsdag tager vi på afslutningstur til Hejlsminde, og torsdag er vi retur til den definitive 

sidste gang broccolifad. Tilsynet skriver: En flok glade elever med ømme ben indtog Kirk-

bakken efter en vellykket afslutningstur. Både lærere og elever har indtrykket af en tur, 

hvor fællesskabet blev dyrket og nogle af de sidste gode stunder nydt. Et par tårer eller to 

var der vist også plads til. 

Den allersidste aften i efterskolelivet er rammen for vores fællesskab en flot gallafest. 

Smukke unge mennesker iført deres stiveste puds, lækker 3 rettes menu og indslag der 

både kalder på smil og tårer. En bevægende aften og en god finale på et godt efterskole-

hold.

Dagen efter kommer forældrene og nyder den sidste opvisning og samværet omkring det 

fælles kaffebord. Alle elever får personligt overrakt deres prøvebeviser og kvitterer med et 

fast håndtryk og øjenkontakt til Ole.

Tillykke med dit efterskolebevis!
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Sommerferien banker på men inden, da skal der ryddes op og evalueres, hvilket vi altid 

bruger et par dage tid. Tirsdag holder vi vores sommerfest for hele personalet og besty-

relse samt familier, og så er det tid til at sige tak for en god indsats og god sommer.

Dette var så finalen. Ole sidste skoleår og sidste elevhold. Vores beslutning om at stoppe 

har været længe undervejs og vi oplever, at vi har været igennem en meget god proces 

med både bestyrelse og personale.

Der er meget at være glad og taknemmelig for, og vi kan med stolthed overdrage Ågård 

Efterskole til ny ledelse og en særdeles dygtig og engageret medarbejderstab.

Jeg har i samarbejde og med ønske fra bestyrelsen sagt ja til et år mere for at hjælpe Nis 

og Lene og samtidig videregive og overlevere de arbejdsopgaver, som er en del af mit 

efterskolearbejde.

I skrivende stund kan jeg fortælle, at jeg trives godt i den funktion og jeg nyder at ”tage 

hjem” til sommerhuset i Mørkholt og ikke have det samme ansvar som tidligere.

Ole og jeg har netop fået nøglerne til vores nye rækkehus i Vejle og vi glæder os selvsagt 

til at flytte ind og finde os til rette i de nye omgivelser.

Inden jeg sætter det sidste punktum, skal jeg som vanligt også i år udtrykke en stor og 

varm tak til bestyrelse og skolekreds for deres opbakning til Ågård Efterskole. Bestyrelsen 

har i det forgange år været i arbejdstøjet, men det har været en fornøjelse at opleve og 

mærke det gode og konstruktive samarbejde i bestyrelsen, men også hvordan bestyrelse 

og medarbejdergruppe sammen har løftet opgaven at finde en ny forstander.

Også tak til de mange foreninger, lokalmiljø og samarbejdspartnere som er med til at 

skabe sammenhæng i vores dagligdag gennem et konstruktivt engagement om Ågård 

Efterskole.

Jeg håber, at årsskriftets læsere gennem dagbogen har fået en fornemmelse af noget af 

det efterskoleliv, der udspilles på Kirkebakken.

Tak til alle for indsatsen.

I ønskes alle en glædelig jul og et lykkebringende nytår.

Kirsten Storgaard
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TAK FOR 25 ÅR, 
– OG HVAD SÅ?

Da Kirsten og jeg i foråret 1994 så en annonce i Eftersko-

lebladet om en ledig stilling som forstanderpar på Ågård 

Efterskole, havde vi selvsagt ingen anelse om, hvor afgø-

rende ansættelsen på Ågård Efterskole blev for en stor del 

af vores liv. 

Vi drog sammen med vores to børn, Signe og Søren, med 

åbent sind til Ågård for, som vi også skrev i ansøgningen, 

at give de mennesker vi ville møde så meget ”MOD PÅ 

TILVÆRELSEN” som muligt.

Om det er lykkedes skal andre bedømme.

Jeg kan dog sige, at det har været en eksistentiel milepæl 

for os at se og opleve elever vokse med deres eget dan-

nelsesprojekt, se dem skabe relationer og få tro på, – eller 

mere tro på, at de som mennesker er gode nok. Det har 

også været afgørende at understrege, at menneskelivet 

ikke kan lykkes alene, men at det altid kun kan komme i 

spil sammen med andre. Vi holder altid en del af de andres 

tilværelse i vores hænder, derfor skal vi, også elever, have 

øje for ”de andre”. 

Tak til alle de elever vi har mødt på vores vej.

Også en stor TAK til dedikerede medarbejdere, som jeg 

mange gange i hallen har benævnt som ”over middel”. I 

har været med til at skabe en helt speciel ånd, som besø-

gende, fx til Åbent hus, let har kunnet mærke.

Tak til bestyrelse og skolekreds for stor opbakning gennem 

alle år. I har været et sikkert og trygt fundament og vist til-

lid under ansvar. Det er afgørende for en ledelse at have en 

dygtig og ihærdig bestyrelse, og det har I levet op til.

Tak til Efterskoleforeningen og mange efterskoler for et 

inspirerende samarbejde. Det har været spændende og gi-

vende at have fået lov til at give sine holdninger til kende, 

både i med- og modspil.

Sluttelig skal der også lyde en tak til omegn, foreninger, 

forretningsforbindelser og håndværkere for et meget godt 

samarbejde.

Hvad skal du så lave nu?

Mange venlige mennesker har interesseret spurgt mig 

om, hvad jeg nu skal lave, eller hvad jeg skal få tiden til 

at gå med. Dette indlæg bliver for langt, i fald jeg skal gå 

i dybden med et fyldestgørende svar. Så hermed en kort 

udgave.

Det første år, mens Kirsten stadig arbejder, skal jeg have 

et sabbatår. Efter 30 år som leder ser jeg frem til at lade 

”tilværelsen komme” og glæder mig over, at ansvaret er 

videregivet. Hvad der så skal ske, – ja, hvem ved?

Jeg er optaget af begrebet serendipiditet, som handler 

om, at når man går årvågent gennem livet finder/opdager 

man noget, som man ikke søgte. Samtidigt får man også 

mulighed for i et nyt lys at erkende/se værdien af det, 

man allerede har. Man kan også sige, at heldet tilsmiler det 

forberedte sind.

Alle kender H.C. Andersens Klods Hans, der kommer med 

tre, som udgangspunkt ”underlige”, ting til prinsessen. 

Men det viser sig, at det netop er disse ting, som giver ham 

muligheden for at vinde prinsessen.

Med andre ord vil jeg nu, hvor tiden ikke mere er så afmålt, 

forsøge at være opmærksom og forhåbentlig opdage ”det”, 

som jeg kommer forbi på min vej. Lade det uopdagede få 

mulighed for at vokse. Som Pablo Picasso sagde: ”Jeg søger 

ikke, jeg finder”.

Når det er sagt, spiller jeg også mere golf, læser og cykler 

mere, er begyndt at spille bridge og ikke mindst bruge 

mere tid sammen med familie, børn, barnebarn og gode 

venner.

Til slut vil jer gerne udtrykke den største tak til bestyrelse 

og medarbejdere fordi, de ville afholde afskedsreception 

for os. Det blev en uforglemmelig dag, som er gemt i 

hjertet, og som vi altid vil kunne huske. Også TAK til alle jer 

som kom og var med til at gøre dagen helt speciel.

Jeg ønsker skolen, skolekredsen, bestyrelsen, skolens nye 

ledelse og alle medarbejdere ALT godt i fremtiden.

Og kære elever, husk det er godt at være født.

Ole Sørensen, forstander 1994-2019
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For eleverne er det allerede blevet en hel naturlig del af deres hverdag på Ågård, når de 

i forbindelse med Efterskolernes Dag viser nye potentielle ågårdelever rundt. Her bliver 

de ofte konfronteret med spørgsmål, der angår vores sangkultur. Og på en god, ikke-

påtaget måde fortæller vores kun to måneder gamle elever om sangens rolle og placering 

i skolens hverdag. Om hvordan vi altid starter dagen med to sange, hvordan vi synger før 

maden, til fødselsdag, før hver boglig time, til sangtime hver fredag plus alt det løse.

Måske er spørgsmålene udtryk for en sangkultur, der i grundskolen er under pres, og 

derved ikke er blevet en naturlig del for de unge, der gerne vil på Ågård. Måske skyldes de 

en usikkerhed på noget, der på en eller andet måde er fremmed og ukendt land. Uanset 

hvad er vores elever på ganske kort til blevet skarpe sangambassadører, der afvæbner alle 

forbehold med deres egen autentiske måde at forholde sig til spørgsmålene på. 

Som skole holder vi stædigt fast i sangens kraft som fællesskabsskaber, kulturbærer og 

folkelig oplyser. I fredags, da vi havde sangtime, sang 138 unge med en fælles stemme: 

”dette er vores løfte, 
vi vil blive gode mod menneskets jord, vi vil 

tage vare på skønheden og varmen”.

Der er en unik energi i et udsagn som dette, når det fremføres, som det gjorde. Hvor 

møder vi ellers det i dag? Jeg er sikker på, at den lille svenske skolepige på klimakorstog, 

ville få gådehud. 

I sangene er der ord og vendinger, som vi ellers aldrig ville få sagt til hinanden og måske 

for os selv. De giver vores sprog nuancer og skaber kontraster til den udvikling vores sprog 

undergår. Nik og Jay synger: ”Du for lækker…, lækker, lækker, lækker”. Christian Winther 

skriver, ”Hendes kind er så lind, og som rosens så varm; hun er nysselig og kysselig på 

mund, hånd og arm.” 

Og da vi på vores skole er bevidste om, at Ord skaber dét, de nævner, er der al mulig god 

grund til både at være nuanceret i sit sprog, men også få talt og sunget nogle af de ord, 

som findes i Højskolesangbogen. De rummer historie og kultur, som kan være svær at 

finde i renere form andre steder. 

Alle kan synge. Kvaliteten kan variere, men som med så meget andet her i livet, kan også 

sang trænes, og vi ser den som endnu et element i den personlige dannelsesrejse, vi tager 

eleverne med ud på. Vi er bevidste om og ydmyge overfor, at sang er et håndværk, der 

skal tillæres og justeret og øves. Dette prøver vi at imødekomme med bl.a. elementer fra 

korsang, opvarmning og flerstemmighed. 

På Ågård synger vi ca. 1000 gange i løbet af ti måneder, men ikke for at højre-/venstre 

koordineringen i hjernen bliver skærpet igennem sang, at du bliver bedre til matematik, 

når du synger, at dine krop har godt af at synge og at du beviseligt bliver mere i balance 

med dig selv, hvis du ofte synger. Vi synger, fordi sang har stor nok værdi i sig selv – og så 

er det ret dejligt!

David Sommer, lærer

NÅR VI SYNGER, KAN VI ANE 
STØRRE MAGT END BARE ORD
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MY TIME AT ÅGÅRD EFTERSKOLE

I arrived at Ågård Efterskole on the 12th of August. I had 

never been to Denmark before, never even heard even 

anything special about it so I wasn’t quite sure to expect. 

Well, I didn’t know what to expect from life at that point, 

although I thought I knew how life worked.

Back at home due to maybe some bad luck I didn’t have 

to many friends at home. I would often just retreat to my 

room and find something to do, like playing the trombone, 

learning some card magic or just watching some movies.

I was stuck and I didn’t know what to do about it.

Then I got the option of going to Denmark for a year and I 

knew this was an opportunity I had to take.

No, being at Ågård was not always easy. Especially at 

the start, among other things my lack of Danish and the 

students lack of motivation to speak English or German (or 

them being to shy). Sitting at the table for lunch at one end 

of the table some of the students would turn themselves 

away from me in order to not have to speak to me. So it 

was up to me having to start conversations over and over 

starting from zero every single time.

Fortunately enough, the people at Ågård Efterskole are the 

best I could have hoped for. Since my first day there they 

made me a part of their family and integrated me as well 

as they could.

And as my Danish improved, it got easier and easier build 

up closer relationships.

“Det har jeg aldrig gjort før, så det klarer jeg helt sikkert.” 

As Lene Balle explained to me this is the slogan of Ågård 

Efterskole, they want this to be a place where people can 

try new things and don’t have to be afraid of failing. I grew 

fond of this slogan and decided to make it my own for that 

year and the time to come.

I set myself different challenges. One weekend decided I 

was going to hitch-hike to Esbjerg, not knowing any Danish 

at all. I expected it to be very difficult, but it turned out the 

first car that drove by me stopped and took me a part of 

the way.

In instances like this I learnt that the most important skill 

you can have is trust. Trusting anybody blindly sounds like a 

bad idea and sounds a bit naïve, but it made and makes me 

so much happier to do so.

/////////LEARNT THAT IT CAN BE SO NICE TO GIVE 

WITHOUT EXPECTING ANYTHING IN RETURN.

In Ågård I learnt so much about myself and how to deal 

with people. I learnt that being an introvert doesn’t mean 

you have to be a certain way, or act like typical stereo-

type. And you shouldn’t let yourself be put into boxes and 

told what to be and you could observe that at the school. 

Everyone was a special person, whose place couldn’t be 

filled in, no matter if you were an introvert, extrovert, bad 

at gymnastics or any other thing.

For me my birthday was never too special of an event. I 

usually just celebrated with my family. Therefor I was pret-

ty surprised when Lene asked me if I wanted to celebrate 

my birthday at her house and she invited all the staff. I was 

surprised by all the people that came, people that I hadn’t 

expected at all, like Henrik, the priest in Ågård. A com-

pletely new experience for me. Of course not missing the 

kagemand Rie made. 

That’s the best birthday I have ever had!

During my time in Ågård I also got confronted with things 

I’ve never dealt with before, feelings. It filled my heart 

with joy how the people in and around Ågård were trying 

there best to make my time in Denmark the best it could 

be. How I got invited to Christmas dinners, for New Years, 

for Birthday Parties, for dinner or just to hang out although 

I’m not a part of the family and they did not have to do 

this. They just did it because they were very nice people 

and that is something I deeply admire and something that 

filled my heart with joy every time. 

I saw the gymnastics performance a lot of times and it was 

interesting to observe that the closer the end of the school 

year got, the more the show touched me. It was the first 

time that I felt something really was that important to me.

Yes, leaving Denmark was a difficult task for me and I still 

miss it. I still like looking back to the last night after the 

Gala, when everybody was together singing songs. It was 

so hyggeligt.

Another challenge I set myself motivated by the people at 

Ågård was to travel Vietnam all by myself without knowing 

anything about Vietnam or what I would be going to do 

there. I was very nervous before going there first, but of 

course everything turned out great and it ended up being 

the best trip I’ve ever had.

Now I’m studying mathematics in Vienna, living in a 

student’s dorm with people from all over the world. Now it 

seems so much easier to be around people because I think I 

know now what I want to be and that is what I am and not 

something different, something I learnt at Ågård and that 

will help me for the rest of my life.

Ågård was the place where I learnt to value myself in every 

aspect, that I’m ok the way I am, no matter what other 

people think or how they act, discarding any prejudice,

breaking free.

Something very important for Ågård Efterskole was always 

leaving a place in a better state than it was in before thus 

improving the world bit by bit.

This is something I have made my goal and something 

everybody can try to do.

THANK YOU SO MUCH FOR SUCH A GREAT YEAR, ÅGÅRD!

THANK YOU SOOOOOOOO MUCH EVERYBODY!!! 

Claudius, student
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Øster stArup: Grev Ingolf og grevinde Sussie af Rosenborg får også råd til at leve i 2020.
Selv om greveparret, der bor på godset Egeland i Øster Starup, ikke får lønforhøjel-

se, modtager de 1,8 millioner kroner i apanage næste år.
Størrelsen af de kongeliges apanage bestemmes af Civil-

listeloven.
Derimod kan Grev Ingolfs kusine, dronning Margrethe 

se frem til en lønforhøjelse på 1,7 millioner kroner.
Ifølge finanslovsforslaget skal dronningens apanage stige fra 85,9 millioner kro-

ner til 87,6 millioner kroner til næste år. I det beløb er medregnet de 1,3 millioner kroner, som prinsesse Bene-
dikte modtager fra staten.

Kronprins Frederik vil næ-
ste år få 21,6 millioner kro-
ner, hvoraf de 2,2 millioner kroner tilfalder hans hustru. Det er 400.000 kroner mere, end parret fik i 2019.

Prins Joachim vil få 100.000 kroner mere i 2020.

Prinsens apanage stiger til 3,8 millioner kroner, mens grevinde Alexandra går sit formentlig sidste år som år-
penge-modtager i møde med udsigt til at modtage 2,6 millioner kroner.

Dermed får grevinde Ale-
xandra også en stigning på 100.000 kroner.

Fritaget for indkomstskat
Pengene vil dog forment-
lig strække lidt længere hos kongehusets medlemmer end hos resten af befolknin-
gen.

Dronningen, kronprins-

parret, prins Joachim, prin-
sesse Marie og prinsesse Be-
nedikte er nemlig fritaget for indkomstskat samt for beta-
ling af registreringsafgifter og grønne afgifter.

Desuden kan de få moms-
refusion på op til 25 procent af statsydelsen.

Gaveafgift og arveafgift 
samt ejendomsskatter slip-
per de kongelige dog ikke for.

På de områder er de under-
lagt de samme regler som os andre.

Nul lønforhøjelse til greven
grev Ingolf vil i 2020 modtage 1,8 millioner kroner i apanage. topscoreren er dronning Margrete, der modtager 87,6 millioner kroner næste år mod 85,9 millioner kroner i år.

KulturstØtte
Vibeke Frost oxholm 
viox@vafo.dk

Jerlev: Jerlev Kulturhus har ansøgt Vejle Kommunes kulturpulje om et tilskud og en underskudsgaranti til et stand up-show med Anders "Anden" Matthesen 5. no-
vember i kulturhuset.

Der er planlagt to shows denne aften med plads til 150 gæster pr. forestilling. Udgif-
terne til arrangementet ud-
gør 92.500 kroner med for-
ventede indtægter fra billet-
salg og salg i baren på 108.000 kroner. Kulturhuset håber, at arrangementet kan med-
virke til, at omverdenen får 

øjnene op for Jerlev Kultur-
hus's øvrige arrangementer.

I forbindelse med arrange-
mentet har kulturhuset søgt om et tilskud på 20.000 kro-
ner og en underskudsgaranti på 50.000 kroner. På kultur- og idrætsudvalgsmøde man-
dag blev politikerne enige at komme ansøgningen i mø-
de, men ikke med det fulde, ansøgte beløb. I stedet bliver det til et tilskud på 4000 kro-
ner til markedsføring samt en underskudsgaranti på 35.000 kroner.

Kulturhus får mindre tilskud til stand up-arrangement

gymnAstiK
Vibeke Frost oxholm 
viox@vafo.dk

ÅgÅrd: 40 gymnaster, fire in-
struktører og fire rejseledere rejser i dag, fredag 4. oktober, til USA. 

Siden gymnasterne, der al-
le er tidligere elever på Ågård 

Efterskole, blev udtaget til holdet i september 2018, har de sammen med instruktø-
rerne brugt mange weeken-
der på at blive helt klar til ud-
landsturen, hvor de skal vise ti gymnastikopvisninger for amerikanske gymnaster.

Det er tredje gang, et hold tidligere elever fra Ågård Ef-
terskole drager afsted. Da ef-

terskolen i 2011 fejrede 50 års jubilæum, rejste skolen for første gang med et ud-
valgt hold gymnaster til Bra-
silien. Her gav de en stribe gymnastikopvisninger og workshops for at give brasi-
lianerne et lille indblik i den danske gymnastik- og for-
eningstradition. Turen blev så stor en succes, at den blev 

gentaget i 2015, hvor målet var USA.
I år drages atter til USA. Her går turen til Chicago i Illinois, Des Moines i Iowa, Sante Fe i New Mexico og til slut Denver i Colorado. For-

uden at give gymnastikopvis-
ninger og workshops, bliver der også tid til blandt andet storbyliv og besøg i forskel-

lige nationalparker. En spe-
ciel historie denne gang er, at holdet skal besøge en india-
ner "pueblo" (indianerlands-
by, red.) i Santa Fe, New Me-
xico, som aldrig før har haft besøg af et dansk gymnastik-
hold. 22. september var hal-
len på Ågård Efterskole fyldt med spændte gymnaster og tilskuere til en afrejseopvis-

ning. Holdet håber på, at der kommer ligeså mange til hjemkomstopvisningen, som alle er velkomne til at overvære lørdag 2. novem-
ber klokken 15.

Er man interesseret, kan man følge rejsen på www.aagaardefterskole.dk eller via efterskolens Facebook-
gruppe.

tidligere efterskoleelever  viser dansk gymnastik i usAFor tredje gang rejser en gruppe tidligere efterskoleelever ud i den store verden for at give gymnastikopvisninger og afvikle workshops.

det er tredje gang, at et 
rejsehold bestående af 
40 tidligere elever fra 
Ågård Efterskole rejser 
udenlands for at lave 
gymnastikopvisninger og 
holde workshops.
Formålet med rejseholdet 
er:

At inspirere tidligere elever 
til at komme ud og se 
verden og være nysgerrig 
på at møde mennesker i 
andre lande og lære om 
deres historie og kultur.
At vise dansk kultur, 
traditioner og værdier 
– herunder også Ågård 
Efterskoles.
At skabe stærke bånd på 
tværs af årgange.
At skabe en forlængelse 
af de dannelsesmål, der 
er grundklangen for Ågård 
Efterskole.

 

 

FAKtA
reJseholdet

I danmark er der en rig gymnastik- og foreningstradition. det får amerikanerne en smagsprøve på, når et holdt tidligere elever på Ågård efterskole  
tager på turné i UsA. PR-foto

AMAZING 
AMERICA +
DANISH 
[DJYMNASTICS]

I sidste årsskrift kunne man læse, at et udtaget rejsehold 

fra Ågård Efterskole gav ”SÅ meget mening”. Og gjorde det 

så virkelig det?

Under turen skrev gymnasterne små oplevelser, tanker 

og refleksioner ned i en lille, analog dagbog. Jeg har fået 

lov at stjæle lidt hist og pist, og du får nu lov til at møde 

gymnasternes ord...

Og det bedste er, at om 4 år så er vi klar igen. Er du?

På vegne af Teamet bag Rejseholdet,

Lise Agerskov, lærer

Det er vildt at være på tur med Ågårds 

Rejsehold, da det er som at være på efterskole 

igen. Man oplever nemlig meget det fællesskab, 

som man havde dengang på Ågård. Både med 

lærerne og indbyrdes. Det har også være vildt at 

opleve stemningen i hallerne, når vi har lavet vores 

opvisning. Og det, at vi er så stort et forbillede for 

så mange, er også kommet meget bag på mig. Det 

har også været vildt at opleve, hvor stort alting er, 

og at være hjemme ved værtsfamilierne og opleve 

deres gæstfrihed.
– JEPPE

Din største oplevelse?
Min største oplevelse er alle de workshops, vi 

laver. Det der med at se alle de små børn blive så 

glade for at lære det, som vi også kan, og deres 

smil. Det hele er bare godt, og det der med, at vi 

gør det som et hold. Det viser bare, at vi er sam-

men om det, og jeg elsker det. 

– TOBIAS

Hvad vil du huske om 5 år?
Om 5 år vil jeg huske tilbage på en helt ubeskrive-

lig rejse. Jeg vil huske tilbage på alle de følelser, 

vi har følt gennem rejsen – glæden ved at rejse og 

opvise, omsorgen vi har for hinanden, trætheden 

efter lange, spændende dage, tristheden over savn 

og udmattelse, følsomheden mange blev berørt af, 

energien og stemningen inden den sidste opvis-

ning, interessen for at ville give andre mennesker 

noget og viljen til at gøre turen til en fantastisk 

oplevelse. 

Jeg vil huske tilbage på alle de oplevelser jeg har 

fået med derfra og på alle de mennesker som 

gjorde denne tur mulig for os. 

Tak til Jer alle!

– ANNE SOFIE

Hvad er Ågård Rejsehold 
for dig?
En helt særlig oplevelse og mulighed, som man 

ikke lige får igen. En måde at møde nye men-

nesker på, en måde at opleve kulturer på og bare 

den fedeste måde at dyrke den bedste sportsgren 

på. At rejse med Ågårds Rejsehold er noget helt 

specielt, og det har i den grad levet op til mine 

forventninger. 

Det har både været noget helt specielt at komme 

tilbage på Ågård til weekendtræningerne og 

opleve det gamle Ågård-fællesskab, men også at 

komme på tur til USA og bare se, hvordan mange 

små fællesskaber er vokset til ét kæmpe fælles-

skab. 

Vi har fået en masse fede oplevelser med i baga-

gen og at dele sådan en oplevelse med 47 andre er 

bare for fedt. 
– ANNE H

Vi minder om hinanden… da vi 
alle sammen har gået på Ågård. Selvom aldersfor-
skellen er stor, kan vi mærke, at vi alle har noget 
tilfælles. Vi kunne allerede mærke det fra første 
træning, hvor vi skulle lære hinanden at kende. 
Alle var åbne, og vi var interesseret i at lære hin-
anden at kende. Nu her på turen (…) kan man også 
sige, at vi minder om hinanden. Den glæde alle 
har. Bare under opvarmningen kan man mærke 
den fælles glæde for det, vi er i gang med. Det, at 
vi minder så meget om hinanden, tænker jeg, kun 
gavner vores tur og fællesskabet. Mange gange 
kan man se, at det er på grund af de værdier vi fik 
med fra vores tid på Ågård. Vi minder om hinanden 
– for eksempel er alle på holdet hjælpesomme og 
opmærksomme, hvilket betyder at det er nemt at 
rejse sammen. 

– RASMUS

Det vildeste du har smagt?
Så mange produkter fyldt med sukker på så kort tid

– ?
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Randbøl: En stribe af verdens 
dygtigste paradressurryttere 
skal til marts atter samles hos 
Blue Hors til et stort, interna-
tionalt paradressurstævne. 

Med stævnet i 2020 er det 
tredje år i træk, at interna-
tionale paradressurryttere 
kommer til Blue Hors for at 
dyste om en førsteplads. Og 
næste gang forventer Blue 
Hors, at stævnet vil blive end-
nu større.

- Vi forventer, at endnu fle-
re vil deltage i stævnet i 2020, 
da mange af verdens aller-
bedste paradressurryttere 
ser stævnet som en oplagt 
forberedelse til de Paralym-

piske Lege i Tokyo. Samtidig 
ligger de danske dressurryt-
tere blandt top fem i verden, 
så der er dømt god under-
holdning til alle, der møder 
op for at opleve stævnet, si-
ger direktør for Blue Hors, 
Ole Magnus Petersen, i en 
pressemeddelelse.

Stævnet holdes endnu en 
gang med økonomisk støtte 
fra Vejle Kommune. 

Det er nemlig afgørende, at 
Vejle Kommune holder fast 
i sin position som Paraspor-
tens Hovedstad, mener Dan 
Arnløv Jørgensen (K), der 
er formand for kultur- og 
idrætsudvalget i Vejle Kom-
mune.

- Kultur og idræt skal være 
for alle - også når det gælder 
muligheden for at opleve og 
deltage i store stævner inden 

for parasport. Det mener vi i 
Vejle Kommune, og derfor er 
jeg enormt glad for, at vi igen 
i 2020 giver økonomisk støt-
te til paradressurstævnet på 
Blue Hors, fortæller han.

Hjemmebane vigtig  
for danske ryttere
Parasport Danmark er arran-
gør bag paradressurstævnet 
sammen med Blue Hors. Og 
elitesportschef i Parasport 
Danmark, Michael Møl-
gaard, glæder sig over Vej-
le Kommunes fokus af pa-
rasporten:

- Et paradressurstævne på 
hjemmebane er enormt vig-
tigt for Danmark og med til 
at fastholde vores position 
blandt de allerbedste natio-
ner inden for international 
paradressur. Det giver os mu-

lighed for at kunne stille med 
hele vores bruttolandshold, 
hvor vi blandt andet har nye 
spændende ekvipager til 

start. Med fire pladser på spil 
til de Paralympiske Lege, og 
med mange ryttere i spil til 
de fire pladser, vil vi med del-

tagelse af dygtige ryttere fra 
udlandet blive matchet opti-
malt og få et godt indtryk af, 
hvor vores dygtige ryttere er 
lige nu, siger Michael Mølga-
ard, der er elite- og teamchef 
i Parasport Danmark, i pres-
semeddelelsen.

Ligesom sidste år bidrager 
den lokale rideklub Thom-
mysminde, der ligger mel-
lem Jelling og Tørring, med 
frivillige hjælpere til stævnet.

Vejle Kommune støtter 
paradressurstævnet med 
125.000 kroner. Stævnet fin-
der sted på Blue Hors 13.-15. 
marts 2020, og der er gratis 
entré.

verdenseliten  
skal atter dyste 
i Randbøl
vejle Kommune skal i 2020 være værtsby for det internationale 

stævne i paradressur på Blue Hors. Stævnet vil være en vigtig 

forberedelse til de Paralympiske lege i tokyo samme år.

RejseHold
 
ÅgÅRd: Ågård Efterskoles rej-
sehold 2019 i gymnastik er 
efter 17 rejsedage velankom-
met til Danmark. De 40 gym-
naster har i alt lavet 11 opvis-
ninger og undervist i seks 
workshops.

I Denver, som var den sid-
ste by gymnasterne boede i, 
var de indkvarteret hos med-
lemmer af gymnastikklub-
ben Achieve Gymnastics, 
som også seks gange har haft 
besøg af DGIs verdenshold. 

Lederen Allan Herron for-
talte blandt andet, at selv om 
gymnastik i USA primært 
handler om konkurrence, er 
han i høj grad blevet inspire-
ret af dansk gymnastiktradi-
tion, hvor det overordnede 
formål er være en del af et 
fællesskab, blive inspireret af 
andre og opleve glæde ved at 
bevæge sig.

Achieve Gymnastics har 
været i Danmark tre gange 
og kommer igen i somme-
ren 2020, hvor gymnaster-
ne Mattea Doran og Mabry 
Robinson er på holdet. Ma-
bry Robinson, som også var 

i Danmark i 2017, og som nu 
også skal være en del af le-
derteamet, fortæller, at det er 
vigtigt at opleve andre hold-
ninger til gymnastik.

- Det er interessant, at det i 
Danmark er vigtigere at del-
tage end at vinde, fortæller 
hun.

Mabry Robinson fortæl-
ler også, at hun synes vi tæn-
ker mere på hinanden i Dan-
mark end i USA.

Måske er det derfor, at den 
grundlæggende gymnastik-
forståelse er anderledes. Mat-
tea Doran, som skal afsted for 
første gang, er interesseret i 
nye lande og ser frem til at 
lære en ny kultur at kende. 
Hun er dog også lidt nervøs.

Begge piger har selv et me-
get højt gymnastisk niveau 
og vil forsøge at få et scolars-

hip til et College.
Allan Herron udtrykte stor 

begejstring over besøget fra 
Ågård Efterskole - endda så 

meget at han inviterede hele 
holdet og deres ledere til fro-
kost i sit eget hjem.

- Sådan et hold er den bed-

ste eksportvare, et land kan 
have, siger han.

Den absolut sidste opvis-
ning giver rejseholdet på 

Ågård Efterskole lørdag 2. 
november klokken 15. Alle 
er velkomne til at overvære 
opvisningen. /VFO

Dansk gymnastiktradition inspirerer amerikanere

Efter 17 rejsedage i USA er de 40 gymnaster fra Ågård Efterskoles rejsehold 

kommet hjem til danmark med bagagen fuld af oplevelser.

de 40 gymnaster har 

sammen med instruktører 

og rejseledere haft en 

rigtig spændende tur 

rundt i UsA, hvor det er 

blevet til sammenlagt 11 

gymnastikopvisninger og seks 

workshops. Privatfoto

CC   
et paradressurstævne på hjemmebane er 

enormt vigtigt for danmark og med til at 
fastholde vores position blandt de allerbedste 

nationer inden for international paradressur.

michAel mølgAArd, elite- og teAmcheF i PArAsPort dAnmArk

nogle af verdens bedste paradressurryttere mødes atter til internationalt stævne hos blue hors. 

det er en god mulighed for at teste formen inden de Paralympiske lege i 2020. Pr-foto
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egtved: De tørre tal lyver ik-
ke. Egtved scorer højt hos æl-
dre tilflyttere fra omegnen. 
Det får efterspørgslen efter 
mindre boliger tæt ved bu-
tikker og bibliotek til at stry-
ge i vejret. Men er der nok af 
den slags boliger, og er de ek-
sisterende boliger gode nok? 
Hvad med at etablere bofæl-
lesskaber for seniorer? Og 
er Egtved kun interesseret i 
at tiltrække ældre tilflyttere, 
eller er andre aldersgrupper 
også velkomne?

Borgerne bag dagsordenen
Det er måske lidt provoke-
rende og sat lidt på spidsen, 
men Vejle Kommune håber 

på den måde at kunne lokke 
mange borgere til at møde 
op på Roberthus i aften, ons-
dag 6. november, til et møde 
om den nye kommuneplan 
2021-2033. Her har borger-
ne mulighed for at give de-
res besyv med i forhold til, 
hvordan Egtved skal udvikle 

sig fremadrettet.
Et lignende møde blev 1. 

oktober holdt i Jelling, og her 
dukkede kun et par håndful-
de borgere op for at debatte-
re. I Egtved er der dog traditi-
on for ganske fint fremmøde 
til den type arrangementer. 
Egtved Udviklingsråd forven-

ter, at der i aften nok dukker 
50-60 borgere op - men ger-
ne endnu flere.
Seniorboliger kunne meget 
vel blive et af aftenens em-
ner, men andre oplagte de-
batemner kunne værre de 
nye udsigtspunkter i Vejle 
Kommune, hvoraf Tørskind 
Grusgrav er blandt de første 
tre udvalgte. Eller det kun-
ne være planerne om et be-
søgscenter ved Egtvedpigens 
Grav, som der stadig er me-
get stor interesse for, både 
lokalt og blandt politikerne, 
men som endnu mangler fi-
nansiering for at kunne blive 
en realitet. Eller måske arbej-
det med en landsbyplan for 
Gravens-Ågård, som netop er 
sat i gang.

Og hvad med detailhand-
len? Får vi handlet lokalt, 
eller kan vi gøre mere? Og 

hvad kan udviklingen af Af-
tensang bidrage med? Hvad 
med forskønnelse af den 
gamle midtby? Er der stadig 
nogen, der er interesseret i 
at få fingre i de kommunale 
midler til at forny de ældre 
boliger i midtbyen? Det er 
ved at være sidste chance.

Borgerne kan selv være 
med til at sætte dagsordenen 
på mødet, som starter med 
en velkomst ved borgmester 
Jens Ejner Christensen (V) 
og en intro og perspektive-
ring ved Michael Sloth, der 
er direktør for Teknik & Mil-
jø i Vejle Kommune. Herefter 
er der lagt op til cafédebat i 
mindre grupper.

Kommunen giver kaffe og 
kage til mødet, der starter 
klokken 18.30 og er program-
sat til at slutte klokken 21.15.

skal egtved være 
fremtidens seniorby?
vejle Kommune inviterer til møde på Roberthus i aften, onsdag, 

hvor udviklingen af Egtved også er på dagsordenen.

rejsehod
ÅgÅrd: Det var med en blan-
ding af glæde og vemod, at de 
40 gymnaster på Ågård Efter-
skoles rejsehold og holdets 
instruktører forleden kunne 
give den absolut sidste opvis-
ning, hjemkomstopvisnin-
gen, i hallen på Ågård Efter-
skole foran cirka 550 tilsku-
ere. For det var afslutningen 
på en meget vellykket rejse, 
der har været fuld af gode op-
levelser.

- Det var helt specielt at af-
slutte en gymnastiktur med 
så meget fællesskab med så 
god opbakning, siger Kristi-
ne Tilbæk, 20 år og gymnast 
på rejseholdet, som blandt 
andet vil huske det specielle 
sammenhold.

Afslutningen på en epoke
24-årige Kristian Houbak, 
der også var gymnast på hol-
det, var også med på turen 
til USA i 2015. Han læser nu 
til lærer og fortæller, at han 
denne gang har fået endnu 
mere ud af turen end første 
gang. Som han siger, er han 
nu et andet sted i sit liv, og at 
han kan bruge sine refleksi-
oner til sit arbejde med dan-
ske unge. Han vil gerne lære 
alle, at de er en del af et pusle-

spil, og at alle kan noget, men 
sammen kan vi alt.
Også instruktørerne har fået 
meget ud af rejsen i USA.

- Jeg synes, det er berigen-
de at opleve de tidligere ele-
vers udvikling og se, at de for-
står, at man er nødt til at væ-
re opmærksomme på hinan-
den for at nå toppen, fortæl-

ler instruktør Lise Agerskov, 
som også var med på turen 
i 2015, som med glæde har 
brugt en masse fritid på at 
tage med på udlandsturen.

Noget helt specielt den-
ne gang var, at det også var 
sidste gang, at Tom Christof-
fersen, tidligere formand, og 
Ole Sørensen, tidligere for-

stander, udførte en opgave 
for Ågård Efterskole sam-
men. De to har haft et tæt 
makkerskab gennem 25 år, 
og som Tom Christoffersen 
udtrykker det, er det en epo-
ke, som slutter. Han er tak-
nemmelig for at have fået 
mulighed for at være med til 
at inspirere både nuværende 

og tidligere elever på Ågård 
Efterskole. For ham er det løn 
i sig selv at se begejstringen i 
de unges øjne, en følelse han 
husker fra sin egen tid i USA.

Ågård Efterskole rejser 
igen med et gymnastikhold 
i 2023. /VFO

550 tilskuere var med til 
at sætte punktum for rejsehold
Efter adskillige gymnastikopvisninger og workshops i USA rundede Ågård 

Efterskoles rejsehold turen af med en hjemkomstopvisning i Ågård.

18.30: Velkomst ved borgmester Jens Ejner Christensen

18.45: Intro og perspektivering ved Michael Sloth

19.15: Pause

19.30: Cafédebat (3x20 minutter)

20.30: Opsamling med facilitatorer

21.00: Afrunding ved borgmester Jens Ejner Christensen

21.15: Slut

 

FAktA

ProgrAm For cAFémødet

der var et stort fremmøde 

af mennesker, der gerne 

ville opleve rejseholdets 

sidste opvisning i hallen ved 

Ågård efterskole. omkring 

550 mennesker havde taget 

plads i hallen - de første 

kom allerede to timer inden 

opvisningens start for at sikre 

sig gode pladser. Privatfoto

om 100 År
egtved: Mange års erfaring 
som journalist har givet 
sønderjyden Anna Elisabeth 
Jessen nysgerrighed, stof og 
mod til at udfolde en fami-
liekrønike fra grænselandet. 
Hendes debutroman hedder 
"Om hundrede år". Den be-
gynder, da Første Verdens-
krig bryder ud og slutter i 
2014.

Tirsdag 19. november klok-
ken 19 kan man møde for-
fatteren på Egtved Bibliotek. 
Her vil hun fortælle om sin 
anmelderroste debutroman 
og om, hvordan det er at skif-
te spor fra journalistik og do-
kumentarisme til fiktion.

Som journalist og forfat-
ter har Anna Elisabeth Jes-
sen produceret radio, tv og 
dokumentarfilm siden 1984 
og har vundet flere internati-
onale priser for radiomonta-
gerne "Hvorfor ringede hun 
ikke igen?", "Efter festen" og 
"Doktor Tramsens rapport". 
I 2008 udkom hendes bog 
"Kraniet fra Katyn" på bag-
grund af radiomontagen og 
dokumentarfilmen af sam-
me navn.

Billetter til forfattermødet 
kan købes på vejlebib.dk. Ar-
rangementet er støttet af Sta-
tens Kunstfond. /ExP

Forfatter 
fortæller om 
debutroman

Bredsten: Torsdag 14. no-
vember klokken 14 kan 
man opleve Jerlev Mands-
kor på Café Blicher i Bred-
sten. Jerlev Mandskor, der 
er et stort kor, vil synge 
og mætte publikums ører 
med deres dejlige stem-
mer. Herefter vil virksom-
heden Audika overtage 
og fortælle lidt om nedsat 
hørelse og om hvilke mu-
ligheder, der er for at af-
hjælpe høretab.

jerlev mandskor 
på café Blicher

Anna elisabet jessen har 

boet på den sønderjyske 

slægtsgård syd for Haderslev 

siden 1998. et skab på loftet 

gemte breve, som familiens 

mænd sendte hjem fra tysk 

krigstjeneste under Første 

Verdenskrig. det satte gang i 

slægtskrøniken ”om hundrede 

år”. PR foto
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tørskind: Flere skulpturer var ved at forfalde, og hele området var ved gro til bu-
skads og ukrudt. Faktisk var fem ud af ni af Robert Jacob-
sens og Jean Clareboudts store landskabsskulpturer i Tørskind Grusgrav i så dårlig stand, at de kunne være til fa-
re for parkens gæster og måt-
te spærres af.

Eksperter vurderede, at det ville koste knap en mil-
lion kroner at bringe skultu-

rerne i sikkerhedsmæssig- og bevaringsmæssig stand igen. I 2017 besluttede Vejle Kom-
munes politikere at afsætte 700.000 kroner til renovering af skulpturer og oprydning af det vilde buskads.

Bedre parkeringsforhold
På budgetforliget, som samt-
lige partier i Vejle Kommu-
nes byråd i sidste uge skrev under på, blev der afsat yder-
ligere en halv million kroner til grusgraven.

- Der er én skulptur, der mangler at blive renoveret. Det skal der simpelthen gø-
res noget ved, ellers forsvin-

der den, fortæller formand for kultur- og idrætsudvalget Dan Arnløv Jørgensen (K).
Vejle Kommune traf nem-
lig i 2017 en beslutning om at bevare den fine skulptur-
park, som ellers ville forfalde fuldstændigt.

- Vi mangler bare det sid-
ste, og det er det, vi nu har afsat penge til, siger han og tilføjer, at han håber, at val-
get om at bevare parken og-
så ville være i Robert Jacob-
sens ånd.

Foruden renovering af den sidste skulptur er der ud af de 500.000 kroner afsat penge til at lave nogle bedre parke-

ringsforhold ved Tørskind Grusgrav.
Det giver også mening i forhold til kommunens plan om at etablere en ræk-

ke udsigtspunkter rundt om i kommunen, heriblandt Tør-
skind Grusgrav, hvorfra man kan nyde en fantastisk udsigt 

med lange kig gennem Vejle Ådal både mod øst og vest.

Politikere fandt en halv  million til tørskind grusgrav
I budgetforliget blev der i sidste uge afsat en halv million kroner til renovering af den sidste landskabsskulptur samt etablering af p-pladser ved tørskind grusgrav.

rejseoPlevelser
ÅgÅrd: En gruppe tidligere elever fra Ågård Eftersko-
le rejser i øjeblikket rundt i USA. Det er tredje gang, ef-
terskolen sender et rejsehold afsted til udlandet for at give en stribe gymnastikopvis-
ning og workshops.

Lørdag 5. oktober landede holdet i Chicago. De 40 ele-
ver, fire instruktører og fire rejseledere oplevede storby-
en, hvor Barack Obama kom-
mer fra, på Segway langs Mi-
chigan Lake.

Derefter gik turen til Des Moines i staten Iowa. Her bo-
ede gymnasterne hos værts-
familier og lavede på to dage fem opvisninger på de loka-
le skoler. I alt 2200 elever og voksne så opvisningerne, der også blev krydret med work-
shops.

- Det var en kæmpe op-
levelse af skulle undervise og formidle på et fremmed sprog. Selvom jeg er vant til at være instruktør, var det her noget helt andet, som jeg ikke vil glemme, fortæl-

ler Benjamin Andersen, elev på Ågård Efterskole årgang 2017/2018.

Besøgte indianersamfund
Et af turens højdepunkter var et besøg i Santa Fe, New Me-
xico, hvor gymnasterne skul-
le besøge en indianer publo (et indianersamfund, red.). Landsbyen har aldrig før 

haft besøg af danske gymna-
ster, og det blev en, som bå-
de Victoria Slot og Benjamin Andersen udtrykker det, helt unik oplevelse.

Først besøgte de Santa Fe Indian School, som er en 

form for efterskole for alle 19 tribes (indianerstammer, red.) i New Mexico og deref-
ter puebloen Tesugue, som lever i et reservat på 73 kva-
dratkilometer.

- Indianerne er meget stol-

te mennesker, der forsøger at forfølge deres traditioner på en måde, som jeg ikke op-
lever, vi gør i Danmark. De er både optaget af deres hi-
storie samtidig med, at de lever i en moderne tid, for-

tæller Victoria Slot, der var elev på efterskolen årgang 2015/2016.
Gymnasterne fik også ind-

blik i puebloens helt speciel-
le historie og om de tidligere overgreb på indfødte befolk-

ningsgrupper. Nu glæder de sig til at skulle være nogle da-
ge sammen med holdet uden at lave gymnastik. Blandt an-
det står der riverrafting på floden Rio Grande på pro-
grammet. /VFO

Ågårds rejsehold besøgte indianerlandsbytidlgiere elever 
fra efterskoloen 
rejser USA tyndt 
i denne tid

de fleste af skulpturerne i 
tørskind Grusgrav er blevet 
renoveret og tager sig atter 
pænt ud. en enkelt mangler 

dog stadig - det er der nu 
fundet penge til at gøre noget 
ved. Arkivfoto: søren e. Alwan

de danske gymnaster giver i øjeblikket en række amerikanske børn et lille indblik i dansk gymnastik- og foreningskultur på rejsen rundt i UsA. Privatfoto

Din sjoveste opvisning?
Indtil videre synes jeg alle opvisninger har været 
helt vildt sjove. Det giver så meget mere mening, 
når vi får sådan nogle fede reaktioner og respons 
fra publikum, og det er her, at det sådan er virkelig 
fedt at rejse ud i verden og lave gymnastik med 
sine venner. (…) det må nok være, da vi var på 
Santa Fe Indian School. Jeg var helt vildt overrasket 
over, hvor god opbakning der var fra dem, og især 
deres reaktioner på Hakuna Matata, da jeg troede, 
at det kun ville være på de små skoler, at de ville 
være så vilde med vores koncept. Man kunne godt 
mærke, at det var et ældre publikum, og jeg synes, 
det var ret sjovt, at de bl.a. råbte ”uhhhh” af os, 
når pigerne skubbede til hinanden i ”Wolves”. (…) 
Derudover var det også fedt at opvise på sådan et 
stort gulv og i en hal som udseendemæssigt var 
meget amerikansk. Og til sidst også sjovt/udfor-
drende at lave opvisning, hvor luften var tyndere, 
og vi derfor fik at mærke, hvor meget mere hård 
opvisningen blev at lave. 

– SARA

Prøv at beskrive et tidspunkt, 
hvor du oplevede fællesskab 
– et ægte Ågård-fællesskab
Jeg synes, at man har kunnet mærke fællesskabet 

flere gange. Det er utroligt, så hurtigt, vi er blevet 

tætte på denne tur. Man mærker det, når vi alle 

er samlet og blandet på tværs af årgange og køn. 

Blandt andet har jeg aldrig haft det så sjovt og 

hyggeligt med at køre i bus. 

Følelsen efter en opvisning er også helt vildt fed, 

og man mærker, hvad vi kan sammen. En aften, 

hvor fællesskabet tydeligt kom frem, var i går, da 

vi havde en fin middag i Glenwood. Det er fedt at 

opleve, hvordan vi er blevet så tætte og trygge 

ved hinanden, at man tør åbne sig op og vise en 

anden side af sig selv. Selvom alle ikke viste sig 

frem, kunne man mærke en sårbarhed i alle og 

en medfølelse, der knytter os sammen og lader os 

vise den mere følsomme side af os selv. Det var en 

smuk aften, som jeg også vil huske tilbage på som 

en flot afslutning.
– RIKKE

Hvad er det sjoveste, du er 
blevet spurgt om?
Efter en vellykket opvisning på en skole for børn 

med specielle behov kom en rødhåret dreng over 

til mig. Drengen var i starten lidt genert, men 

tøvede alligevel ikke, da han spurgte: ”Can I have 

your autograph, ’cause I’m the only ginger around 

here.”

– LASSE T. 

Beskriv en bustur:
(…) 8 timer i bussen kan forsvinde på ingen tid, når 
vi alle gør en indsats for at hjælpe hinanden med 
at hygge sig.

– LINE B.J. 
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VI SKAL MOD STJERNERNE 
– ELLER TÆT PÅ

Sensommeren 2013 var en tid, hvor jeg havde rigtig mange 

tanker kørende. Jeg stod i en situation, hvor jeg følte mig så 

usikker, at lysten ikke var der til at drage afsted mod det, 

som senere skulle vise sig at blive mit bedste teenageår, og 

hvor de venskaber, jeg fik, og de evner, jeg tilegnede mig, 

stadigvæk står stærke og klare den dag i dag.

Jeg hedder Joachim og var elev på Ågård Efterskole på år-

gang 2013/2014. Jeg er nu igang med min drømmeuddan-

nelse som kommerciel pilot hos Center Air Pilot Academy i 

Roskilde. Her bor jeg på et kollegium, der på mange måder 

minder utrolig meget om lejlighedsmiljøet på Ågård. Der-

ved var jeg allerede forberedt på, hvad jeg skulle forvente 

i forhold til at møde seks helt nye mennesker med helt 

forskellige baggrunde. Ligesom på Ågård så vidste man, 

at man skulle få det til at fungere, fordi man netop skal 

bo med disse personer i en længere periode, så det med 

at give plads og tilpasse sig kom som noget helt naturligt. 

Dette betød for mig, at jeg allerede fra starten af uddannel-

sesforløbet kunne have fuldt fokus på mit studie. 

Mit studies varighed er på omkring 20 måneder, hvilket 

betyder ingen faste fridage som f.eks. lørdag og søndag og 

heller ikke faste timer fra 8-16 som på de fleste skoler og 

arbejdspladser, da skolen prøver at forberede os på et job, 

som i praksis kan foregå alle døgnets 24 timer, 365 dage 

om året. 

Dette kræver selvdisciplin, ansvar og orden, hvilket på 

mange måder kan sammenlignes med det, jeg fik med 

gymnastikken på Ågård; selvdisciplin i forhold til at få 

trænet serie/spring/momenter, ansvar i forhold til hvad 

man skal gøre under selve opvisningen og sidst men ikke 

mindst orden. Hvis man ikke har styr på sine ting, så kan 

det have store konsekvenser. Dette er små ting, som man 

måske ikke tænker på i øjeblikket, men som vil være med 

til at ændre en for altid – mod det bedre. 

Lad jer påvirke, omfavn det og nyd det!

Joachim Straarup Andreasen, 

elev 2013/2014
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ÅGÅRDS AKTIVITETER 
UDVIDER VORES HORISONT

Jeg hedder Thea Adolph Jensen, jeg er 19 år og går i 3.g 

på Munkensdam Gymnasium i Kolding. Jeg gik på Ågård 

efterskole i skoleåret 16/17.

Jeg har hele mit liv været utroligt optaget af at spille 

teater og synge. Siden jeg var otte år, gjorde jeg alt, hvad 

jeg kunne for at fylde min hverdag op med teaterstykker, 

musicals og sangundervisning. Jeg elsker og synes, det er 

utroligt interessant at leve mig ind i forskellige roller og for-

tælle historier. Vi rummer jo alle sammen utroligt mange 

følelser, som man i drama og teaterundervisning virkelig 

giver opmærksomhed og sætter i fokus. 

Det at starte på Ågård efterskole, syntes jeg var utroligt 

spændende og nervepirrende. Jeg blev på mange måder 

kastet ud på gyngende grund. Jeg skulle blandt andet prøve 

kræfter med gymnastikken, som jeg aldrig havde prøvet 

før, og jeg har da heller ikke tal på, hvor mange gange jeg 

er faldet på rumpen. Men gymnastikken skulle efterføl-

gende vise sig at gøre en forskel for mit skuespil. 

I løbet af året fik jeg nemlig udviklet en kropsbevidsthed, 

som jeg ikke havde haft før. Jeg begyndte at have en bedre 

kontrol og forståelse af min krop, som på scenen har givet 

mig en større fornemmelse af selv de mindste bevægelser. 

Jeg oplevede for første gang denne nye kropssikkerhed, 

da jeg i Ågårds årlige musical fik en af hovedrollerne som 

”Djævelen”. Her fik jeg virkelig lov til at udforske det at 

være ”ond”. Jeg fik sammen med instruktøren skabt en 

skræmmende rolle. Jeg skulle være så uforudsigelig som 

muligt. Publikum måtte aldrig vide, hvor de havde mig. 

Dette betød, at jeg i mit kropssprog og stemmeføring hele 

tiden skulle skifte stemning og tempo. For eksempel kunne 

jeg gå fra at råbe til at hviske, kravle langsomt langs jorden 

til så pludselig at løbe oppe på tæerne. Jeg kunne gå fra at 

være kunstig sød til så pludselig at være vred, kompromis-

løs og vulgær. Det var fedt at få en uges fordybelse i netop 

teaterdelen, og det var også en uge, hvor jeg lærte utroligt 

meget. Jeg synes, at det kendetegner Ågård efterskole at 

lave en bred pallette af forskellige aktiviteter i løbet af året, 

som er med til at skubbe til os elever og derved udvide 

vores horisont.

Efter Ågård, har jeg medvirket og medvirker stadig i mange 

teaterforestillinger og musicals, især på Dronning Dorothea 

Teatret i Kolding. Jeg har både prøvet at være foran og bag 

scenen i opsætninger, og jeg kan bare sige, at det fælles-

skab, der opstår, er helt enestående og stærkt vanedan-

nende. Det at være fælles om at få et projekt til at lykkes, 

og så på tværs af alle aldre, er helt unikt og fantastisk. Som 

jeg plejer at sige: ”Det er det tætteste, man kommer på at 

opleve efterskoleånden igen”.

Tak til Ågård efterskole for et lærerigt og dejligt år 

Thea Adolph Jensen, elev 2016/17

”Nissetræls”, 2017
”Vi maler byen rød 

– The Musical”, 2019

”Koldinghus Live”, 2018

”Reset”, på Ågård, 2017
”Lille Virgil”, 2019
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15 ÅR EFTER EFTERSKOLE

Det føles en smule underligt at tænke på, at der nu er gået samme antal år siden jeg gik 

på efterskole, som den alder jeg havde, da jeg startede. For det føles egentlig ikke som 

om, jeg er blevet meget ældre.

Men selvfølgelig er jeg det, og når jeg tænker efter, så er jeg da også blevet en hel del 

klogere på mig selv og livet siden den sidste dag som elev på Ågård.

Med troen på, at jeg skulle være politibetjent engang ude i fremtiden, startede jeg på HF i 

min hjemby Aars, Nordjylland, da det var en ungdomsuddannelse, der opfyldte kravene til 

optagelse på politiskolen.

2 år gik med skole og en helt masse gymnastik. Jeg blev optaget på Nordjyllands rep. hold 

som 17-årig og kunne ikke få nok af at træne og være træner i den lokale gymnastikfor-

ening og omegn.

Efter at have fået studenterhuen på, startede jeg mine 4 måneders værnepligt i Aalborg. 

Jeg havde meldt mig frivilligt til det, da jeg var nysgerrig på, at lære den verden at kende, 

og fordi jeg vidste, det ville give mig en bedre indsigt i blandt andet politiarbejde. Jeg blev 

bestemt klogere og efter at have slået mig relativt hårdt i en blokadeøvelse, der skulle 

illustrere et senarie med optøjer, var jeg helt sikker på, at jeg aldrig skulle være politibe-

tjent.

Livet som soldat var heller ikke noget, der efter alt tiltalte mig. Men jeg havde givet det 

en chance og gjort mig mine erfaringer.

Herefter påbegyndte jeg et sabatår, hvor jeg skulle tjene penge sammen til et halvt år på 

Gymnastikhøjskolen i Ollerup. Jeg fik job som handicaphjælper for en jævnaldrende mand 

med muskelsvind.

Da sabatår og højskoleophold var veloverstået skulle der for alvor tages hul på første 

kapitel af voksenlivet. Sådan så jeg egentlig ikke på det dengang, men det er jeg klar over 

nu, at det var sådan.

I den mellemlæggende periode fra værnepligt til slutningen af mit højskoleophold var 

jeg blevet meget fascineret af møbeldesign. Jeg har siden jeg var lille godt kunne lide at 

bygge ting, og jeg drømte sågar om at blive tømrer, da jeg var i konfirmationsalderen. Min 

umiddelbare tilgang til møbeldesign lå i det fysiske arbejde med hænderne. Så det mest 

oplagte valg for mig var derfor, at blive møbelsnedker. 21 år gammel og grundforløbet 

på Skive Tekniske Skole påbegyndte. Uddannelsesmæssigt havde jeg aldrig før været 

Lars Battefeld, 

elev 2002-03
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så engageret, som jeg var omkring det at bygge møbler. 

Forinden skolestart havde jeg været meget opsøgende i 

forhold til at finde en læreplads. Jeg var klar over, at de 

”spændende” værksteder at arbejde på var i fåtal, og ikke 

mange lærlinge blev taget ind. Men jeg var heldig at få 

lavet en læreplads-aftale med et mindre møbelsnedkeri i 

Århus et lille halvt år inden skolestart. 

Halvvejs igennem uddannelsen fik jeg tilbudt 5 måneders 

praktik i udlandet. Jeg var helt oppe at køre, da jeg fik 

godkendelse på, at jeg skulle af sted – for praktikpladsen 

var på Hawaii.

Under hele mit uddannelsesforløb fik jeg en masse ansvar 

og mange forskellige arbejdsopgaver, hvor langt de fleste 

var de spændende af slagsen. Jeg gennemførte alle 4 år 

med 10- og 12-taller og kom ud på den anden side af sven-

deprøven med en sølvmedalje.

Hvad skulle der nu ske – færdiguddannet møbelsnedker og 

uden job. Jeg besluttede mig for at tilbyde min arbejds-

kræft til små værksteder, jeg syntes havde noget interes-

sant at byde på, og som sikkert også godt kunne bruge en 

hjælpende hånd.

Hen under sommeren 2012 blev jeg igennem en ven i Kø-

benhavn tilbudt at tage med til et åbent hus arrangement 

hos et snedkeri ude på Amager. Helt tilfældigt overhører 

jeg en samtale mellem to andre gæster. De snakker om 

møbler og et firma, som en af dem havde ude i Kina. Jeg 

spidsede ørene en smule og kunne ikke lade være med at 

spørge lidt ind til det senere på aftenen. Det viste sig, at 

der faktisk var en stilling ledig i Shanghai, og jeg kunne 

få jobbet, hvis jeg var interesseret. Jeg fik samme følelse i 

kroppen, som da jeg fik muligheden for at komme til Ha-

waii – et eufori af følelser – den slags man bliver helt høj af. 

Efter ganske kort betænkningstid takkede jeg ja til jobbet 

og rejste til Kina i slutningen af oktober 2012. Her fik jeg 

ansvaret for primært én møbelserie, hvilket indebar udvik-

ling af nye modeller, optimering af eksisterende produktion 

samt kvalitetskontrol af færdige produkter.

Alt i alt et meget alsidigt arbejde som også gav mig en 

bred indsigt i mange forskellige aspekter i et firma. Efter 

4,5 år var det tid til næste skridt. Jeg stod i den heldige 

situation, at jeg havde fået en god ide til en virksomhed 

sammen med to venner. Med hver vores kompetencer 

inden for forskellige områder, var vi klar til at satse på 

ideen og gå fuldtid på projektet. Det projekt er nu endt ud 

i firmaet LAIBA beverages, og vi er stadig i fuld gang her 

2,5 år efter vi helhjertet gik ind i projektet. I dag er vi 17 

ansatte i firmaet med kontor i Kina og Thailand og sælger 

til en håndfuld lande i Asien.

TIL DE NUVÆRENDE ELEVER:

Mine minder fra Ågård er kun gode, også selvom det til 

tider ikke var lutter lagkage. Det, jeg har lært, har jeg 

taget med mig og brugt lige siden, hvilket er vigtigheden 

af fællesskab og løfte i flok, at være en god kammerat, 

tage ansvar for sig selv og sine omgivelser samt at møde 

verdenen med et åbent og positivt sind.

Det med at gå på efterskole er noget ganske særligt – det 

er jeg sikker på, de fleste kan nikke genkendede til. Men 

betydningen af dette år, går nok først rigtigt gå op for de 

fleste noget tid efter det er slut.

De fleste tager året efter tilbage til deres respektive hjem-

byer for at begynde på en erhvervs- eller gymnasialuddan-

nelse eller noget helt tredje. Her vil man møde forskellige 

mennesker, som hver især har haft andre oplevelser og 

gjort nogle andre erfaringer end en selv. Det samme gæl-

der senerehen for videregående uddannelser, arbejdsplad-

ser, foreningsliv osv.

Men uanset hvad og hvor, så hold fast i det I tager med 

jer fra Ågård. For det at gå på Ågård giver nogle ganske 

særlige kompetencer her i livet. Det er nogle kompetencer 

og evner der kan få en til at være menneske med hjertet 

på det rette sted.

Husk på det fællesskab man har på Ågård – det er et fæl-

lesskab man selv har været med til at skabe. Fremadrettet 

skal der på ny dannes nye fællesskaber – men dette sker 

ikke, hvis ikke man selv gør en indsats. Tag ansvar for dig 

selv og andre. Husk at møde mennesker med et åbent sind 

og ærlighed.

Når man lige er stoppet på efterskole, har man en lang 

fremtid foran sig og de fleste tænker sikkert ikke mere 

end fem år ud i fremtiden. Hver især har vi ansvaret for, at 

fremtiden bliver den, man gerne vil have – også på længere 

sigt. Intet er rigtigt og intet er forkert. Man får ikke nødven-

digvis et bedre liv, blot fordi man har en fin titel og tjener 

mange penge. For nogle vil karriere betyde meget, men 

for andre vil det at stifte familie have en højere prioritet, 

hvilket på ingen måde er mindre værd. Man skal følge den 

sti, der hver især er rigtig for lige præcis en selv. Lad være 

med at have unødvendigt travlt – stop hellere op engang, 

mærk efter og ta’ på ny ansvar for din fremtid. Peg ikke 

fingre, blot fordi andre træffer nogle valg i livet, der ikke 

giver mening i dit. Forsøg tværtimod, at forstå, hvorfor de 

træffer deres valg – i de fleste tilfælde kan du lære noget, 

du kan tage med dig fremover.

Husk på – dit liv skal leves igennem dig og ikke igennem 

andres forventninger.

Lars Battefeld, elev 2002-03
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FÆLLESSKABET MÆRKES LÆNGE EFTER

Som tidligere ansat på Ågård Efterskole er der mange 

tanker der flyver igennem ens hoved. Hvad sker der mon 

nu, bliver jeg lige så glad for mit nye arbejde? Vil jeg fortsat 

udvikle mig som menneske, samt mine kompetencer 

indenfor lærerfaget? Kommer jeg til at savne Ågård? Og JA! 

Jeg kommer til at savne Ågård, men med det i tankerne 

er jeg overbevist om, at det kun er sundt at savne på 

den måde, jeg savner, fordi så bliver min stræben endnu 

højere efter give det videre, jeg har fået med. Dog er den 

tanke og det spørgsmål, der står tydeligst, måden at drive 

efterskole på. Ågård Efterskole er en skole med rammer og 

regler, som jeg mener er det bærende element i at danne 

de unge mennesker, samt måden at skabe relationer og 

refleksion både for de ansatte og eleverne. Jeg har efter-

hånden prøvet lidt af hvert i efterskoleverdenen, alt lige 

fra en Idrætsefterskole med stort fokus på boldspil, og hvor 

man først lige var begyndt at satse på gymnastikken og til 

den helt store gymnastik efterskole hvor man satser på alt 

indenfor den genre, også konkurrencegymnastikken på højt 

plan. Ja jeg har endda selv haft 3 år som efterskoleelev, så 

man kan sige at efterskolen ligger dybt i mig. Men efter en 

tur med DGI Verdensholdet hvor jeg fik lov til at udforske 

verdenen med 32 andre venner og opleve kulturer på 

forskellige plan fandt jeg virkelig ud af, hvad gymnastikken 

kan. Den kan nemlig fuldstændig det sammen som Ågård 

kan for mig – skabe fællesskab og finde bevægelsesglæde. 

Det er ikke sært, at der står ”Gymnastik og fællesskab”, når 

man ser på logoet. 

Ligesom så mange andre var jeg også nervøs for at skulle 

start på en ny arbejdsplads. Og Det samme gjaldt da også 

da jeg skulle starte på Ågård. Men i mine to år på skolen 

har jeg lært mere om mig selv og måden jeg ønsker, at 

være underviser og være sammen med mine elever på. Jeg 

har fundet ud af, at jeg ønsker at læse og dernæst uddanne 

mig til lærer og dermed finde en levevej i efterskolever-

denen, hvor jeg føler at jeg hører hjemme. Hvor længe 

kroppen så holder til at være gymnastiklærer er ikke til at 

sige, men man kan jo kun krydse fingre for at den holder 

længe endnu, og at min bevægelsesglæde forbliver intakt 

indtil da.

Jeg har lært at reflektere og bruge mit mindset på et helt 

andet plan end tidligere.

Jeg har lært at sætte pris på det danske sprog, og hvordan 

man snakker til og med hinanden. Jeg har lært, at relatio-

ner ikke kommer af sig selv og alle ikke er ens. 

Så egentligt havde jeg jo slet ingenting at være nervøs for, 

kun det savn som der altid vil være når man siger farvel. 

Ågård er mangfoldighed, Ågård er fællesskab – fællesskab 

i flere niveauer. Små fællesskaber, lejlighedsfællesskaber, 

det store fællesskab, fællesskab på tværs af årgangene, 

fællesskaber imellem de voksne og ikke mindst et KÆMPE 

Ågård fællesskab som kan mærkes længe efter man er 

stoppet. Ågård er dannelse af det hele menneske og ikke 

mindst er det de trygge rammer der er med til den person-

lige udvikling hos både elever og ansatte. 

Derfor skal der også lyde en stor tak til alle på Ågård, 

skønne elever, fantastiske og dygtige kollegaer, en tydelig 

ledelse, en støttende bestyrelse, som har været med til at 

forme og udvikle mig som menneske og som lærer. Tak for 

al den viden jeg nu kan komme i min bagage og kan tage 

med på min videre vej i livet og berige andre efterskolever-

denen med.

Maria Møgelhøj, tidligere lærer

ELEVDAG PÅ 
ÅGÅRD EFTERSKOLE

Det var en dag, jeg havde sat kryds i kalenderen ved nær-

mest siden, vi var stoppet som elever. 5 år er der gået, og 

på en og samme tid føles disse år væk fra Ågård både som 

en evighed og som en ganske kort stund. Dagene op til 

blev jeg ramt af en stor nervøsitet – ville folk kunne huske 

mig, ville jeg kunne huske alle navne, og hvordan søren 

ville det overhovedet være efter 5 år fra hinanden og nu 

med vidt forskellige hverdage? På turen dertil blev jeg ramt 

af et flashback – min nervøsitet mindede til forveksling om 

første gang, jeg blev kørt til mit nu tidligere hjem. 

Heldigvis var gensynsglæden kæmpe stor. Ågård Efterskole 

ligner sig selv. Lærerne stod klar med åbne arme og varme 

smil, som om vi lige var vendt tilbage efter at have været 

hjemme på weekend. Og så blev rummet hurtigt fyldt med 

lidt hvinende gensynsglæde, bjørnekrammere og en masse 

grin. Der blev grint lidt af dem, der næsten ikke var til at 

genkende, ligesom der blev grint lidt af dem, der slet ikke 

havde forandret sig. Alt sammen i en meget hjemlig og 

tryg atmosfære. De gode gamle dage blev vendt, samtidig 

med at der interesseret blev spurgt ind til de nuværende 

forskellige liv. 

Imens snakken går, sidder jeg og iagttager, hvad der sker 

omkring mig. Forsøger at suge så meget til mig, så jeg 

fremover vil kunne genkalde denne stemning, for det er i 

virkeligheden meget meningsfyldt og smukt. Da det er tid 

til at runde dagen af og gå hver til sit, er det velvidende, at 

der er nogle, man ikke vil se, og andre man vil se de kom-

mende 5 år. Alt sammen er helt okay, for begge parter ved, 

at vi dybest set altid vil have hinanden. Og når vi mødes 

igen i år 2024, er jeg sikker på, at alt igen vil være som om, 

vi aldrig var fra hinanden. 

Da jeg senere kom hjem og skulle fortælle min mor 

omkring dagen, kunne jeg ikke holde tårerne tilbage. 

Ikke fordi jeg var ked af det, men fordi jeg følte mig så 

grundglad og så opfyldt. Jeg følte mig så opfyldt af varme 

og kærlighed, at jeg ikke var det mindste i tvivl om, at jeg 

havde nok i depoterne til, at det kunne vare ved de kom-

mende 5 år. Hvor vi selvfølgelig gør det hele igen som 10 

års jubilarer.

Tilde Vistesen Sørensen, elev 2013/14
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FÆLLESGYMNASTIK PÅ ÅGÅRD

Stemningen er høj og forventningerne ligeså – der bliver 

givet en krammer, snakket højskoleminder og udvekslet ef-

terskoleerfaringer. Vi er til det årlige gymnastiklærerkursus 

for efterskolelærere. Et inspirations- og erfaringsudveks-

lingsdøgn hvor ca. 150 af landets efterskolelærere har valgt 

at deltage. Et døgn med masser af gymnastikrelaterede 

workshops, hvor man kan finde inspiration til nye undervis-

ningsmetoder, teknikker, kreative processer, musikredige-

ring og lignende relevante moduler. Et døgn hvor der også 

bliver erfaringsudvekslet en del. I år var strukturen under 

aftensmaden, at man sad blandede skoler ved bordene og 

arbejdede med forskellige spørgsmål og dilemmaer:

Derudover poppede der også dilemmaer op om skader, 

opbygning af opvisningsprogrammet, placering og forde-

ling af timer, antal af instruktører, samarbejdsrelationer i 

gymnastikteamet etc.

Blandt de 150 personer er vi en blandet flok af helt nye og 

i nogle tilfælde meget unge lærere samt nogle rutine-

rede rotter i faget. Og i den sammenhæng var det rigtig 

dejligt, at man som Ågård-lærer kunne sidde med en god 

mavefornemmelse og tænke; mange af de spørgsmål har 

vi allerede debatteret hjemme på skolen. Det giver en god 

ro at vide, hvordan Ågårds værdigrundlag danner base for 

den undervisning og pædagogik, vi overfører til gymnastik-

undervisningen. 

Hvert år samtaler vi internt i gymnastikteamet om roller 

og forventninger, styrker og svagheder, samt hvordan og 

hvorfor vi gør, som vi gør. Der ligger mange pædagogiske 

og didaktiske overvejelser i, hvordan vi bygger timerne op, 

hvordan par- og gruppekonstellationerne skal være, hvilket 

flow der skal være i timen og hvordan vi på bedst mulig 

måde tilgodeser vores brede elevgruppe.

Vi bruger fællesgymnastikken som et kit til at styrke fælles-

skabet blandt eleverne, til at skabe interaktion, nærvær og 

øge bevidstheden om det fælles ansvar i at have alle med. 

Derudover har vi det naturligvis også sjovt, vi sveder, leger, 

tumler, knokler, griner og bliver udfordret – både 

fysisk, mentalt og koreografisk. 

Ågård kendetegner sig ikke som en gymnasti-

kefterskole, men en efterskole med gymnastik 

og fællesskab – og derfor er det vigtigt for os 

at italesætte over for både ansatte, elever og 

forældre, hvad gymnastikken kan, og hvilken 

betydning den skal have på Ågård som et pædagogisk fag. 

Dermed ikke sagt, at vi ikke har ambitioner og sætter 

overlæggeren højt, når vi sammensætter vores opvisnings-

program, som vi turnerer med i løbet af marts måned.

Vi håber, at I kan mærke nerven og stemningen og se 

Ågård-ilden i øjnene på de stolte elever.

Det kan vi, og vi nyder at samarbejde med de unge men-

nesker. 

Vi glæder os til at se jer i hallerne til marts måned. 

Hilsen

Gymnastikteamet på Ågård

• Hvorfor har I gymnastik på jeres skole?

• Hvad kan og gør (fælles)gymnastikken på jeres skole?

• �Hvilken betydning har (fælles)gymnastikken på jeres skole?

• Hvordan er gymnastikken prioriteret på jeres skole?
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TRIATLON TOP-10: ELEVER TRIATLON TOP-10: “GL. ELEVER”/FAMILIE

1/4 JERNMAND 1/4 JERNMAND

NR. ÅRG. NAVN TID NR. ÅRG. NAVN TID
1 00/01 Jesper Jakobsen 02:20 1 14/15 Helene Steiner Viggaard 02.54
2 06/07 Michael Bach 02:25 2 16/17 Asta Risak Johansen 02.57
3 01/02 Steffen Mortensen 02:27 3 10/11 Signe Svane Peschardt 03:01
4 00/01 Søren Brøgger 02:27 4 02/03 Lene Ottosen 03:04
5 09/10 Rasmus Hvid Olesen 02:28 5 12/13 Sara Jørgensen 03:05
6 00/01 Christian Bejer P 02:28 6 11/12 Sofie Markussen 03:05
7 99/00 Esben Skøttergaard 02:29 7 07/08 Anne Ellegaard Larsen 03.06
8 15/16 Mathias Q Lorenzen 02:30 8 11/12 Matilde Bolding 03:08
9 01/02 Jacob Lorentsen 02:31 9 11/12 Mette Mark Sørensen 03:09
10 98/99 Jens Chr. Thisted 02:31 10 08/09 Amalie Munk Jensen 03:09

1/6 JERNMAND 1/6 JERNMAND
NR. ÅRG. NAVN TID NR. ÅRG. NAVN TID
1 00/01 Michael T. Larsen 01:47 1 02/03 Kristina H. Olesen 02:04
2 08/09 Mads Peter Aagaard 01:55 2 02/03 Nanna Dalentoft 02:07
3 02/03 Michael Bækhøj 01:55 3 02/03 Kristine L. Jakobsen 02:10
4 10/11 Jonas M. Kersting 01.56 4 02/03 Lene D. Ottosen 02:10
5 00/01 Jan Iversen 01:56 5 10/11 Anne Sofie Jørgensen 02.13
6 00/01 Esben Lyngsø 01:56 6 10/11 Karoline P. Bolding 02.13
7 99/00 Henrik Andersen 01:56 7 10/11 Majken Vibe Djernæs 02:13
8 08/09 Jeppe Fogh 01:57 8 11/12 Nathja Røjkjær Larsen 02:14
9 01/02 Casper Christiansen 01:57 9 01/02 Lise Munksgaard 02:16
10 01/02 Jens Kock Hansen 01:57 10 10/11 Signe Svane Peschardt 02:17

1/10 JERNMAND 1/10 JERNMAND

NR. ÅRG. NAVN TID NR. ÅRG. NAVN TID
1 00/01 Jacob Lorentsen 00:59 1 00/01 Charlotte Wiwel 01:10
2 07/08 Michael Bundgaard 01:01 2 00/01 Henriette Wiwel 01:11
3 02/03 Anders Dyring 01:02 3 02/03 Sanne K. Østergaard 01:14
4 99/00 Brian Clausen 01:02 4 02/03 Susanne F. Due 01:14
5 08/09 Hans Øllgaard Jensen 01:03 5 02/03 Anne Merete Hansen 01:14
6 08/09 Christian F. Jensen 01:03 6 10/11 Sanne Fredslund Buhl 01.15
7 06/07 Morten T. Jacobsen 01:03 7 00/01 Louise Mølgaard 01:15
8 02/03 Mads N. Hansen 01:03 8 14/15 Sofie Kruse Jensen 01:15
9 09/10 Anders Dall Bendixen 01:04 9 13/14 Line Andersen 01:16
10 09/10 Frederik Pagh Kristensen 01:04 10 01/02 Mette Clausen 01:16

1/4 JERNMAND 1/4 JERNMAND

NR. ÅR NAVN TID NR. ÅR NAVN TID
1 2014 Michael Bach (04-06) 2:05:36 1 2014 Trine Christensen (08-09) 2:48:28
2 2016 Ib Nielsen 2:14:35 2 2015 Tina Fredslund Buhl (08-09) 3.01.26
3 2016 Mathias Lorenzen (16-17) 2:23.50 3 2014 Line Jørgensen (11-12) 3:09:33
4 2015 Michael Nielsen 2.29.52 4 2014 Pia 3:09:58
5 2016 Ole Refshauge 2:33:35 5 2015 Line Jørgensen (11-12) 3.12.09
6 2016 Michael Bundgaard (06-08) 2:35:35 6 2016 Ulla Øllgaard Jensen 3:15:28
7 2017 David Sommer 2.37.12 7 2015 Lene Fredslund Buhl (12-13) 3.23.33
8 2017 Per Kokkendorf 2.37.22 7 2015 Sanne Fredslund Buhl (10-11) 3.23.33
9 2014 Michael Therkildsen 2.47.50 9 2016 Anna Øllgaard (13-15) 3.58.10
10 2017 Emil Johansen 2.49.47 10

1/6 JERNMAND 1/6 JERNMAND
NR. ÅR NAVN TID NR. ÅR NAVN TID
1 2016 Gert Gimm 1:44:04 1 2017 Nanna Hedeager Schelde 2.37.34
2 2014 Arne Fjord-Frandsen 2:02.08 2
3 2016 Kurt Hjort Madsen (tidl.elev) 2:07:12 3
4 2015 Dan Kristensen 2.14.29 4
5 2014 Michael Therkildsen (tidl.elev) 2:15:09 5
6 2016 Frederik Ø. Nielsen (tidl.elev) 2.16.15 6
7 2015 Holger Skjoldemose 2.19.45 7
8 2016 Per Kokkendorff 2.25.29 8
9 2016 Mathias Kokkendorff (14-16) 2.25.57 9
10 2016 Kurt Eriksen 2.30.57 10

1/10 JERNMAND 1/10 JERNMAND

NR. ÅR NAVN TID NR. ÅR NAVN TID
1 2016 Martin Christensen 1:06:52 1 2017 Heidi Fjord-Frandsen 1:33:34
2 2016 Klaus Engberg Jacobsen 1:14:43 2 2017 Camilla Lykke Jepsen 1:41:33
3 2015 Per Kokkendorff 1:17:59 3 2017 Mathilde Bredahl 1.43.42
4 2016 Hans-Nicolai Lorenzen  1:23:55 4 2016 Joan Nørholm 1:46:35
5 2014 Holger Skjoldemose 1:24:31 5 2016 Tina Holme Folleraas  1:49:46
6 2014 Jan Nørholm 1:30:02 6 2015 Louise Gaarde Nørholm 1.55.12
7 2016 Bjarne Hansen 1:34:50 7 2016 Anne Mette Henriksen 1.58.03
8 2017 Anders Østergaard (16/17) 1:39:46 8
9 2014 Jens Kierkegaard (11-12) 1:40:08 9
10 2017 Thomas Bredahl 1.43.42 10

Drenge HerrerPiger Damer
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INDKALDELSE 

GENERALFORSAMLING

LØRDAG 16. MAJ 2020

Til medlemmer af foreningen!

Vi indkalder hermed til 

generalforsamling i 

ÅGÅRD ELEVFORENING 

LØRDAG 16. MAJ 2020

på Ågård Efterskole. 

Generalforsamlingen afholdes i 

forbindelse med elevdagen. 

Dagsorden iflg. vedtægterne. 

Med venlig hilsen 

Ågård Elevforening 

Foreningen opstod på den stiftende generalforsamling den 25. maj 1995. Siden har 

foreningen arbejdet for kontakt gamle elever imellem og mellem gamle elever og Ågård 

Efterskole.

Find os på Facebook ”Ågård Elevforening”, hvor du kan finde yderligere oplysninger og 

kontaktinformationer. Vi er i bestyrelsen åbne for nye forslag, og du skal være mere end 

velkommen til at kontakte os, hvis du har noget på hjerte.

ADRESSE: Ågård Elevforening, Kirkebakken 13, Ågård, 6040 Egtved

BESTYRELSE:

Bestyrelsen består af 5 medlemmer og suppleanter.

Derudover er der tilknyttet et supporterteam, som hjælper til med bestyrelsens opgaver.

FORMÆND:	 Mathias Quitzau Lorenzen, årgang 2015/16

	 Jonas Tranum Deutschbein, årgang 2014/15/16

SEKRETÆR:	 Tilde Krarup Nielsen, årgang 2014/15/16

BESTYRELSESMEDLEMMER:	 Rasmus Holmer, årgang 2016/17

	 Lasse Vesterager, årgang 2016/17

SUPPLEANTER:	 Viktor 2017/18

	 Marcus 2016/17

	 Janne 2017/18

	 Kathrine 2017/18

	 Esther 2017/18

KASSERER:	 Britta Winther

REVISORER:	 Thomas Laustsen

	 Jes Petersen

MELD DIG IND I ELEVFORENINGEN 
Gå ikke glip af det unikke bånd der skabes mellem dig, dine nuværende Ågård kammerater, og andre allerede afgåede Ågård elever. Meld dig derfor ind i elevforeningen.  

Fællesskabet fødes, når jeg bliver til os. 
Når du bliver medlem af elevforeningen, tilkøber du dig et all inclusive medlemsskab med mulighed for at deltage i følgende arrangementer:   

mulighed for at deltage i følgende arrangementer:  
• Gl. Elevgymnastik 2019/20

4. oktober, 29. november, 15. maj + overnatning inden elevdag 16. maj(inkl. kaffe og kage, 1 x overnatning, 1 x morgenmad og 1 x frokost)• Syng dig mæt
31. januar 2020 (inkl. kaffe, kage og aftensmad)• Gl. Elevfodbold - udendørs
19. februar 2020 (inkl. kaffe og kage)

Derudover får du også tilsendt et årsskrift med billeder, nyheder, elevindlæg og meget mere!   

Pris for medlemsskab: 
1 års medlemskab - 200,00 kr. 
2 års medlemskab - 350,00 kr. 

Betaling af kontingent overføres til 
konto eller via MobilePay:  
Konto: 9402-845630403 
MobilePay: 570 976 

HUSK at notere: navn, adresse og årgang 
IKKE forældrenavne!!  

HUSK ELEVDAGEN
LØRDAG 16. MAJ 2020.

Tilmelding er ikke nødvendig. 

Spisebilletter købes på selve dagen.

Program:

kl. 13.30:	 Gymnastikopvisning

kl. 14.15:	 Generalforsamling

kl. 14.45:	 Kaffe og musik

kl. 15.30:	 Folkedans for alle

kl. 16.00:	 Fysiske aktiviteter

kl. 18.00:	 Spisning, derefter fællessang

Jubilarer 2020

5 år:	 2014/15

10 år:	 2009/10

20 år:	 1999/00

30 år:	 1989/90

40 år:	 1979/80

50 år:	 1969/70

Jubilarer og ansatte inviteres hermed til 

rundvisning kl. 9.30 og frokost kl. 11.00 

LØRDAG 16. MAJ 2020.

Tilmelding til jubilarfrokost senest 

mandag 11. maj 2020 til skolen på 

mail: post@aagaardefterskole.dk eller 

telefon 75 55 31 33. 

Vi håber at se rigtig mange af jer!

VELKOMMEN TIL
ÅGÅRD ELEVFORENING

6160



Tak for et godt år til alle elevforeningens medlemmer, vi er fra bestyrelsens side glade for 

den opbakning, vi har fået. I bestyrelsen har vi i år foretaget en større udskiftning, hvor 

mange af de gamle kræfter er trådt ud og har søgt nye udfordringer. Vi har heldigvis fået 

nogle fantastiske nye ind i bestyrelsen. Det er fedt, at hele fem nye årgangsrepræsentan-

ter har valgt at træde ind og deltage i bestyrelsesarbejdet, det er vi meget glade for. 

Året har igen været med fokus på, at gøre vores arrangementer attraktive, men også 

være opmærksomme på, at vi ikke tilbyder for mange arrangementer, så man også har 

mulighed for at blive integreret i det nye liv efter efterskolen. Vi har valgt at sætte nogle 

arrangementer på pause til næste år, derfor vil Sommernat på Ågård ikke længere være 

en del af elevforeningens kalender. 

Sidste år ændrede vi betalingssystemet, hvilket vi har oplevet store fordele ved. Det har 

gjort det lettere at forholde sig til for nye medlemmer og for os i bestyrelsen. Princippet 

foregår som All-Inclusive. Man betaler kun, når man melder sig ind, og så kan man frit 

deltage i alle arrangementer. 

Stadig er vi en voksende forening. Vi er glade for de ca. 60 nye medlemmer vi har fået 

fra årgangen 18/19, som også alle var deltagende til gl. elevgymnastik. Derudover vokser 

bestyrelsen også, hvilket er fantastisk. De nye friske kræfter har også gjort foreningens 

arbejde homogent, da alle er friske på at deltage i det administrative arbejde. Vi fordeler 

arbejdet og udnytter vores fælles kompetencer. Vi afholder ca. 5 møder årligt, hvor vi 

samles, organiserer, hygger og ideudveksler. De kræfter og det arbejde vi laver giver 

enormt meget til hver og en, og derfor gør vi det glædeligt. 

Vi vil gerne ønske jer alle alt muligt held og lykke i jeres fremtid hvor end i ender, vi ses 

på Ågård en gang. 

Venlig hilsen

Jonas  Deutschbein og   Mathias  Lorenzen

ÅRSBERETNING 2019
ÅGÅRD ELEVFORENING

JULEHILSEN FRA
ÅGÅRD ELEVFORENING
Hej medlem af Ågård Elevforening!

Så er den årlige julehilsen fra din elevforening her. Vi håber, du kan finde en ledig stund 

til at genopfriske minder eller til at følge med i, hvad der er sket på skolen og i din 

forening i det forløbne år. Vi opfordrer jer til, at udnytte jeres medlemskab, og benytte 

vores arrangementer som samlingspunkt for jeres gamle årgang. Vi tilbyder bl.a. Gl. 

Elevgymnastik og Gl. Elevfodbold. 

I kan følge med på vores Facebook side "Ågård elevforening", hvor vi opdaterer med 

arrangementer, billeder og informationer. 

Årsskiftet betyder, at det for nogle er blevet tid til at forny medlemskabet. Dette gøres 

nemmest ved overførsel via netbank eller med MobilePay. Er din julehilsen rød, betyder 

det, at du skal forny dit medlemskab, hvis du stadig ønsker at være medlem. Er din 

julehilsen grøn, så behøver du ikke gøre noget.

Vi har fra bestyrelsen side valgt at ændre betalingsformen for at blive medlem af 

elevforeningen. Det vil blive sådan, at man betaler et beløb, og så vil man derefter have 

mulighed for at deltage i alle foreningens arrangementer. Vi har valgt at lave en såkaldt 

all-inclusive løsning for at gøre det lettere for jer medlemmer. 

Priserne for den nye betalingsform er således:

1 år 200 kr.

2 år 350 kr.

 

Hvis I allerede er medlem af foreningen og har anvendt det gamle betalingssystem, 

kræver det en betaling på 100 kr. for at "opgradere" til all-inclusive pakken. 

Glædelig jul og godt nytår ønskes du af din elevforening.

Håber vi ses i det nye år – om ikke før så til Elevdag 2020!
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Når man er stoppet på Ågård Efterskole, kommer man hurtigt til at savne nogle helt 

bestemte ting. Dette kunne være maden, sangene der skal synges, de varme smil og grin 

til fællesgymnastik. Men der er heldigvis muligheder for at opleve det igen, selvom man 

ikke er elev på skolen mere. Her tilbyder elevforeningen nemlig arrangementer, hvor du 

kommer op på din gamle efterskole og oplever Ågård ånden igen. For eksempel tilbyder 

elevforeningen gammel elevgymnastik. Selvom mange har travlt med uddannelse, er der 

alligevel tid til at mødes på Ågård og mærke hele stemningen igen. 

Til gammel elevgymnastik leges der en masse lege, hvor smilene dukker rigtig hurtigt op, 

ved alle der deltager. At mærke den glæde, som kommer, er helt vidunderlig. Det er en 

unik stemning, som man ikke møder særlig mange andre steder. Nogle gange bliver der 

også lige sat en sang på fra ens opvisning med Ågård. Det bringer en masse gode minder 

frem. 

De gode minder fortsætter for efter total rå hygge i hallen, er der lækker Ågård kage. En 

kage der smager helt utrolig godt, ofte bedre end normal kage derhjemme. Minderne 

bliver ved med at poppe op, da der også synges et par sange fra højskolesangbogen, hvor 

der også vrimler med minder. For de sidste uger af ens skoleår blev brugt på at klippe 

klistre i hinandens sangbøger.

GAMMEL 
ELEVGYMNASTIK 5 ÅRS JUBILÆUM 2019

ÅRGANG 2013/2014

10 ÅRS JUBILÆUM 2019
ÅRGANG 2008/2009

JUBILARER 2019

Janne Foldager 
Skov-Petersen,

ELEV 2016-17-18
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20 ÅRS JUBILÆUM 2019
ÅRGANG 1998/1999

40 ÅRS JUBILÆUM 2019
ÅRGANG 1978/1979

30 ÅRS JUBILÆUM 2019
ÅRGANG 1988/1989

JUBILARER 2019 JUBILARER 2019
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SKOLEBILLEDE 2018/2019
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MEDARBEJDERE PR. 01.01.2020

KATARINA GERMANSEN
Køkkenleder
Ansat 1/5 1987

KIRSTEN STORGAARD
Viceforstander & 
uddannelsesvejleder
Fortælling
Ansat 1/8 1994

HANNE MOLS
Lærer & 
uddannelsesvejleder
Engelsk, tysk, fortælling, 
kreativt værksted
Ansat 1/8 1995

LENE BALLE
Viceforstander & 
uddannelsesvejleder
Engelsk, fortælling
Ansat 1/8 2001

RIE FRØJK
Lærer
Engelsk, fortælling, 
gymnastik
Ansat 1/8 2004

BRITTA WINTHER
Sekretær
Ansat 1/5 2005

THOMAS LAUSTSEN
Lærer
Matematik, fysik/kemi, 
fortælling, kreativt 
værksted
Ansat 1/8 2006

LOTTE BAY MADSEN
Lærer
Engelsk, tysk, fortælling, 
kor, drama
Ansat 1/8 2011

LISE AGERSKOV
Lærer
Dansk, fortælling, 
gymnastik
Ansat 1/8 2013

DAVID SOMMER
Lærer
Dansk, fortælling, musik
Ansat 1/8 2013

HENRIK JEPPESEN
Pedel
Praktisk arbejde
Ansat 1/8 2016

JAKOB SØRENSEN
Lærer
Dansk, fortælling, boldspil
Ansat 1/8 2016

RIKKE LUNDFALD
Køkkenassistent
Ansat 1/5 2017

JES PETERSEN
Lærer
Matematik, fortælling, 
gymnastik, spring
Ansat 1/8 2017

ANNETTE RUDOLF
Køkkenassistent
Ansat 1/10 2017

LONE SPEJLBORG
Rengøringsassistent
Ansat 1/10 2017

LINE VADGAARD ANDERSEN
Lærer
Matematik, fysik/kemi, 
naturfag, fortælling
Ansat 1/8 2018

MIA VILLUMSEN BOCH
Lærer
Dansk, tysk, fortælling
Ansat 1/8 2018

HANS HØJER
Lærer
KSH, fortælling, gymnastik, 
spring
Ansat 1/8 2018

RASMUS LAURSEN
Lærer
Gymnastik, fortælling, 
spring
Ansat 1/8 2018
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MEDARBEJDERE PR. 01.01.2020

JOHAN RASMUSSEN
Lærer
Matematik, fysik/kemi, 
fortælling, IT-ansvarlig
Ansat 1/8 2018

MARCO STORM
Lærer
Matematik, fortælling, 
fodbold
Ansat 1/8 2018

NIS TIND BECHMANN
Forstander
Fortælling, svømning
Ansat 1/8 2019

MARIA STENUM
Timelærer
Rytmisk piger, dans

LASSE THOMSEN
Timelærer
Spring

BESTYRELSEN PR. 01.01.2020

Formand:
BIRGIT MUNK JENSEN

Næstformand/sekretær:
OLE REFSHAUGE
	

Medlem:
JØRGEN JENSEN

Medlem:
IBEN GAMMELGÅRD

Medlem:
HANNE LINDAHL

Medlem:
TORBEN BANG

Medlem:
MARTIN STUBKJÆR
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HUSK facebook.com/aagaardefterskole
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ÅGÅRD EFTERSKOLE

Kirkebakken 13, Ågård, 6040 Egtved

Telefon 75 55 31 33 

post@aagaardefterskole.dk

www.aagaardefterskole.dk

ÅRSSKRIFT 2019




